
� ������ 	
����

�������	�������	
�
���
���������

�	
�����	� ������

����

������ �����

�������	
��	���
��	�
� ����������

��

USTAVUJÍCÍ ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MÌSTA

VÍTÁNÍ OBÈÁNKÙ
V CHLUMCI NAD CIDLINOU

JSME V CHLUMCI
DOKONALÍ…? �������	
��������	�������
	���������������	���

�����������������������������������



2 Chlumecké listy 11 / 2006 3

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V CHLUMCI NAD CIDLINOU

fotografie k článku na straně 11 
- autor Antonín Fibigr

Vážení čtenáři,
20. a 21. října proběhly komunální

volby do zastupitelstva našeho města.
K volbám přišlo 50 % obyvatel s hlaso-
vacím právem. Je to průměrné číslo v Če-
chách, ale přesto konstatuji, že je to
v Chlumci nad Cidlinou o 4 % méně,
než před čtyřmi lety. Spojím-li si souvis-
lost s neschopností našich vrcholných
politiků sestavit funkční vládu s rozma-
záváním tohoto „vděčného“ problému
v rozhlase a v televizi, jistě jsou lidé cel-
kově z politikaření znechuceni a otráve-
ni. Ale ony komunální volby jsou spíše
na malých městech výhradně o lidech,
je v podstatě jedno, pod jakým uskupe-
ním jsou napsáni. 

Já chci poděkovat všem, kteří pod-
pořili osobně i mě. Tak vysoké procen-
to preferenčních hlasů mě samozřejmě
zavazuje k tomu, abych ve spolupráci se
svými zastupiteli nezklamal Vaše oče-
kávání. Podíval jsem se na historii komu-
nálních voleb a s velkým překvapením
jsem zjistil, že, pokud jsou mé prameny
spolehlivé, naposledy sloužil tři volební
období pan starosta F. Jiroutek v letech
1931-1945. Tedy již před dlouhými 61
lety. Tento fakt mě zavazuje a motivuje
k práci ještě důrazněji. 

Jak je tomu při komunálních volbách
ale obvyklé, ke změnám došlo, v 21 člen-
ném zastupitelstvu se objevilo sedm úpl-
ně nových lidí. Také sedmičlenná rada
města má tři nové tváře. Při tajném hla-
sování jsem byl do čela radnice posta-
ven já, místostarostou byl zvolen pan
učitel Mgr. Otakar Kuchař, který bude
mít ve své pracovní náplni gesci nad
městskými technickými službami a pro-
vozem bytového hospodářství a bude
velitelem městské policie. Pět dalších
zvolených radních bude pracovat v tom-
to složení: MUDr. Jaroslav Krenčík má
ve své gesci zdravotnictví, Bc. Daniela
Lusková sociální oblast, Ing. Pavel Škol-
ník bytovou politiku města, Ivo Kučera
má na starost cestovní ruch a obchod
a MUDr. Miroslav Louda má dohled nad
sportovními aktivitami.

Zastupitelstvo zvolilo také finanční
výbor, který povede Ing. Jaroslav Špičák
a kontrolní výbor, který povede Ing. Jiří
Vopálka. 

Městská rada již zřizuje další komi-
se, jako poradní orgány, kde jejich před-
sedy budou další zastupitelé, je třeba

zvolit nové nebo staronové předsedy
a členy osadních výborů v Pamětníku
a v Lučicích. Chod a rytmus Města Chlum-
ce nad Cidlinou není možné přerušit ne-
bo zpomalit.

Dne 13. listopadu padne na dalším
kontrolním dnu dostavby dálnice D 11,
konaném na hejtmanství v Pardubicích,
důležité rozhodnutí, v jaké délce bude
spuštěna do úplného provozu dálnice.
Varianty pro konec roku, s datem okolo
20. prosince, jsou v zásadě dvě:
varianta 1 - stihne-li se vybudovat pro-

vizorní sjezd z dálnice čtyři kilometry
před Hradcem Králové a přizpůsobit
příjezd do východočeské metropole
přes Plačice, bude jezdit veškerá do-
prava po skoro celém úseku dálnice
od Poděbrad do dálničního kilometru
u Chýště, kde se doprava rozdělí na
dva proudy: proud osobních aut poje-
de dále podél Dobřenic kousek před
Hradec Králové, nákladní doprava bu-
de muset sjet po pardubické silnici
1. třídy s označením I/36 do Nového
Města a dál po staré silnici E 67 na
Hradec Králové,

varianta 2 - nebude-li vybudován sjezd
u Hradce Králové a dokončeny úpra-
vy v Plačicích, pustí pravděpodobně
ministerstvo dopravy a Ředitelství sil-
nic a dálnic ČR celou dopravu od Chýš-
tě přes Nové Město. Další část stavby
dálnice s označením D 1105 od Chýš-
tě do HK by byla „mrtvá stavba“ za
6 miliard korun. To především proto,
že naši poslanci nejsou schopni od-
mávat zákon, který by odblokoval
spekulanty s pozemky, který funguje

v mnoha zemích Evropy. Lidé z No-
vého Města pak budou chudáci po-
stižení enormní dopravní zátěží na
rok nebo i více let. Co naplat, že jim
stát nyní podle nových regulí slíbí za
státní peníze výměnu oken. Osobně
jsem se „nazlobil“ s problematikou
výstavby strategických komunikací ví-
ce než dost, prostě neumím pochopit,
že mudrci v Praze, kteří mají legisla-
tivu v rukou, nechápou asi vůbec nic.
Kdy a jak se stát v podobě Pozemko-
vého fondu s majitelkou strategických
pozemků pod trasu dálnice u HK do-
mluví, aby se mohla dokončit výstav-
ba tělesa D 11, je prostě ve hvězdách,
na silnici smrti mezi Novým Městem
a Hradcem Králové zbytečně umřou
a zraní se další lidé.
Vydrží-li alespoň trochu klimaticky

příznivé podmínky, měli bychom rozsví-
tit devět nových stožárů veřejného osvět-
lení směrem k městskému hřbitovu asi
do poloviny prosince, čili v ulici Žiželic-
ká směrem na František, k rozdvojení
komunikací na úpatí Františku. Čekali
jsme na stavební povolení a také jsme
nechtěli, aby lidé v průběhu Památky ze-
snulých nemohli chodit po rozkopaném
chodníku. 

Další číslo Chlumeckých listů bude
již prosincové, dostal jsem echo, že od
roku 2007 by měly mít zase jinou gra-
fickou úpravu. Přežijte, prosím, v pohodě
ponuřejší část podzimu a nepodlehněme
přehnané nákupní vánoční horečce. Ob-
čanské sdružení Město v zahradách již
tradičně uspořádá slavnostní zahájení
adventní doby spojené s nasvícením Klic-
perova náměstí a kulturním programem.

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města

SLOVO STAROSTY

Dne 1. 11. 2006 se v Klicperově domě konalo ustavující zasedání zastupitelstva města



Pořadí       Jméno                              Pořadí   Počet
náhrad.      a příjmení                   Věk      na HL    hlasů

Volební strana č. 4 - KřesB. demokr. unie - Čs. str. lidová
1.Jan Zima 47 8. 614
2.Josef Komárek 49 10. 678
3.Ladislav Vacek 40 12. 618
4.Josef Krátký 53 13. 647
5.Romana Hlubučková 41 14. 677
6.Pavel Kubík 29 15. 642
7.Miloš Hofman 39 16. 600
8.Jiří Vávra 32 17. 686
9. Josef Kříž 38 18. 649
10.Jiří Ornst 50 19. 566
11.Miroslav Hlídek 61 20. 567
12.Jiří Pernt 60 21. 443

C) Celkový počet platných hlasů pro jednotlivé volební stra-
ny a pro jednotlivé kandidáty, hranice počtu hlasů pro
změnu pořadí kandidáta pro přidělení mandátu:

Kandidáti        Poř.           Jméno                       Počet 
číslo         a příjmení                      hlasů

Volební strana č. 1 - Česká strana sociálně demokratická
Počet hlasů pro stranu: 6676, hranice: 348,7

1. Jiří Bučina 739
2. Václav Křepela 491
3. Drahomíra Belancová 604
4. Jana Gogová 405
5. František Macháček 411
6. Martina Kukalová 432
7. Karel Doskočil 282
8. Petra Opetová 254
9. Iva Machačová 301

10. Lukáš Karela 236
11. Lucie Panchartková 419
12. Hana Hatašová 221
13. Otakar Prokop 218
14. Zdeňka Pajerová 320
15. Martin Hlubůček 211
16. Klára Doskočilová 199
17. Hana Filipová 194
18. Petra Bambasová 188
19. František Votýpka 166
20. Zdeňka Chárová 225
21. Jana Korbelová 160

Volební strana č. 2 - Občanská demokratická strana
Počet hlasů pro stranu: 12240, hranice: 640,2

1. Dobroslav Netík 962
2. Miroslav Louda 864
3. Otakar Kuchař 750
4. David Solar 549
5. Miroslav Černý 549
6. Daniela Lusková 721
7. Jiří Janouch 667
8. Květa Halmichová 708
9. Petr Tláskal 555

10. Josef Hladík 484
11. Ivana Kholová 549
12. Radek Vacherlohn 449

Kandidáti        Poř.           Jméno                       Počet 
číslo         a příjmení                      hlasů

13. Eduard Rohlíček 549
14. Ladislav Šimeček 560
15. Hana Matějů 570
16. Josef Divišek 510
17. Jan Vopátek 452
18. Jakub Šafařík 402
19. Božena Netíková 541
20. Petr Rek 440
21. Marcela Zahálková 409

Volební strana č. 3 - Komunistická strana Čech a Moravy
Počet hlasůpro stranu: 5200, hranice: 286,0

1. Jaroslav Špičák 505
2. Jiří Vopálka 448
3. Pavel Sameš 291
4. Rudolf Rožec 312
5. Gerfred Nývlt 316
6. František Petrovický 265
7. Petr Hrabík 321
8. Josef Kycelt 342
9. Zuzana Loudová 284

10. David Šlechta 241
11. Jiří Fiala 220
12. Viktor Řezníček 195
13. Jiří Suchochleb 209
14. Jaroslav Jirousek 175
15. František Závorka 161
16. Josef Hrabík 196
17. Břetislav Holas 225
18. František Pavlíček 174
19. Miroslav Suchochleb 163
20. Dobroslav Podlesný 157

Volební strana č. 4 - KřesB. demokr. unie - Čs. str. lidová
Počet hlasů pro stranu: 15820, hranice: 828,3

1. Miroslav Uchytil 1351
2. Pavel Školník 750
3. Ivo Kučera 941
4. Jaroslav Krenčík 1127
5. Jana Bernartová 888
6. Miroslav Déduch 749
7. Petr Zborník 819
8. Jan Zima 614
9. Arnošt Vítek 972

10. Josef Komárek 678
11. Václav Mareš 836
12. Ladislav Vacek 618
13. Josef Krátký 647
14. Romana Hlubučková 677
15. Pavel Kubík 642
16. Miloš Hofman 600
17. Jiří Vávra 686
18. Josef Kříž 649
19. Jiří Ornst 566
20. Miroslav Hlídek 567
21. Jiří Pernt 443

zam. obce, jejíž úřad plní funkci registr. úř.: Ing. Pánková Irena
zaměstn. Českého statistického úřadu: Hartmannová Dagmar

11 / 2006 5

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Ve volbách do zastupitelstva obce (města, městské části, měst-
ského obvodu): Chlumec nad Cidlinou
okres: Hradec Králové
konaných ve dnech 20. 10. - 21. 10. 2006 
byly podle výsledků převzatých od okrskových volebních ko-
misí zjištěny výsledky voleb v obci.

Počet volebních okrsků 7
Počet okrskových volebních komisí, 

které předaly výsledek hlasování 7
Seznam čísel volebních okrsků, 

jejichž výsledky nebyly předány 0
Počet volebních obvodů 1
Celkový počet osob zapsaných ve výpisech 

ze seznamu voličů a jeho dodatků 4 359
Celkový počet voličů, kterým byly vydány 

úřední obálky 2 176
Celkový počet odevzdaných úředních obálek 2 173

A) Jména a příjmení zvolených členů zastupitelstva:

Pořadí       Jméno                              Pořadí   Počet
zvolení      a příjmení                   Věk      na HL    hlasů

Volební strana č. 1 - Česká strana sociálně demokratická
1. Jiří Bučina 51 1. 739
2. Drahomíra Belancová 52 3. 604
3. Václav Křepela 53 2. 491

Volební strana č. 2 - Občanská demokratická strana
1. Dobroslav Netík 34 1. 962
2. Miroslav Louda 41 2. 864
3. Otakar Kuchař 47 3. 750
4. Daniela Lusková 33 6. 721
5. Květa Halmichová 52 8. 708
6. Jiří Janouch 32 7. 667
7. David Solar 28 4. 549

Volební strana č. 3 - Komunistická strana Čech a Moravy
1. Jaroslav Špičák 45 1. 505
2. Jiří Vopálka 61 2. 448

Volební strana č. 4 - KřesB. demokr. unie - Čs. str. lidová
1. Miroslav Uchytil 48 1. 1351
2. Jaroslav Krenčík 54 4. 1127
3. Arnošt Vítek 43 9. 972
4. Ivo Kučera 46 3. 941
5. Jana Bernartová 46 5. 888
6. Václav Mareš 53 11. 836
7. Pavel Školník 41 2. 750
8. Miroslav Déduch 47 6. 749
9. Petr Zborník 41 7. 819

B) Jména a příjmení náhradníků:

Pořadí       Jméno                              Pořadí   Počet
náhrad.      a příjmení                   Věk      na HL    hlasů

Volební strana č. 1 - Česká strana sociálně demokratická
1. Martina Kukalová 36 6. 432
2. Lucie Panchartková 35 11. 419
3. František Macháček 51 5. 411
4. Jana Gogová 63 4. 405
5. Karel Doskočil 34 7. 282
6. Petra Opetová 28 8. 254
7. Iva Machačová 45 9. 301
8. Lukáš Karela 21 10. 236
9. Hana Hatašová 61 12. 221

10. Otakar Prokop 59 13. 218
11. Zdeňka Pajerová 33 14. 320
12. Martin Hlubůček 23 15. 211
13. Klára Doskočilová 28 16. 199
14. Hana Filipová 41 17. 194
15. Petra Bambasová 27 18. 188
16. František Votýpka 82 19. 166
17. Zdeňka Chárová 49 20. 225
18. Jana Korbelová 46 21. 160

Volební strana č. 2 - Občanská demokratická strana
1. Miroslav Černý 51 5. 549
2. Petr Tláskal 55 9. 555
3. Josef Hladík 48 10. 484
4. Ivana Kholová 41 11. 549
5. Radek Vacherlohn 33 12. 449
6. Eduard Rohlíček 52 13. 549
7. Ladislav Šimeček 47 14. 560
8. Hana Matějů 46 15. 570
9. Josef Divišek 61 16. 510

10. Jan Vopátek 43 17. 452
11. Jakub Šafařík 25 18. 402
12. Božena Netíková 61 19. 541
13. Petr Rek 57 20. 440
14. Marcela Zahálková 31 21. 409

Volební strana č. 3 - Komunistická strana Čech a Moravy
1. Josef Kycelt 64 8. 342
2. Petr Hrabík 47 7. 321
3. Gerfred Nývlt 62 5. 316
4. Rudolf Rožec 64 4. 312
5. Pavel Sameš 67 3. 291
6. František Petrovický 37 6. 265
7. Zuzana Loudová 56 9. 284
8. David Šlechta 33 10. 241
9. Jiří Fiala 42 11. 220

10. Viktor Řezníček 61 12. 195
11. Jiří Suchochleb 47 13. 209
12. Jaroslav Jirousek 70 14. 175
13. František Závorka 74 15. 161
14. Josef Hrabík 77 16. 196
15. Břetislav Holas 79 17. 225
16. František Pavlíček 70 18. 174
17. Miroslav Suchochleb 79 19. 163
18. Dobroslav Podlesný 83 20. 157

4 Chlumecké listy

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

ZÁPIS O VÝSLEDKU VOLEB DO ZASTUPITELSTVA OBCE



6. Schválilo
jednohlasně jednací řád zastupitel-

stva se dvěma připomínkami uvede-
nými v zápise.

7. Zvolilo 
za předsedu finančního výboru za-
stupitelstva Ing. Jaroslava Špičáka
a za členy paní Květu Halmichovou,
paní Marii Kubíkovou, paní Danušku
Pilnou, Ing. Petra Černého, Ing. Milana
Havlíčka, pana Petra Kloučka, Ing. Jiří-
ho Ornsta a Ing. Ladislava Vacka.

8. Zvolilo
za předsedu kontrolního výboru za-
stupitelstva Ing. Jiřího Vopálku a za
členy paní Janu Johanidesovou, paní
Zdeňku Pajerovou, pana Petra Tláska-
la st. a Ing. Ladislava Vacka.

9. Schválilo 
výši odměn neuvolněným zastupite-
lům od 1. 11. 2006 tak, jak je uvede-
no v předloženém návrhu. 

Jana Tučková
sekretariát starosty

11 / 2006 7

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

USNESENÍ Z 98. ZASEDÁNÍ
RADY MĚSTA

konaného dne 16. října 2006

Rada města:

! Schválila realizaci osvětlení ke hřbi-
tovu. 
! Uložila vedoucímu TSBH prověřit
a v kladném případě provést přesun pří-
střešku ze dvora radnice k autobusové
zastávce na Klicperově náměstí (směr
Praha).
! Uložila vedoucí odboru správy majet-
ku a investic požádat Úřad pro zastupo-
vání státu ve věcech majetkových o povo-
lení vyřezat stávající řadu tújí u pomníku
selského povstání podél E 67 a záro-
veň vzala na vědomí informaci o tom,
že o převod pozemku p.p.č. 1560/1
v k.ú. Chlumec n.C. již bylo požádáno.
! Uložila TSBH ve spolupráci s OSMI
v době vegetačního klidu a po souhlasu
Úřadu pro zastupování státu ve věcech
majetkových vyřezat řadu tújí u pomní-
ku selského povstání podél E 67 a nahra-
dit je výsadbou nových tújí (na základě
doporučení odborníka) ve vzdálenosti
1—1,5 m od stávajících. 
! Uložila veoucímu TSBH zařadit do
výhledu investičních akcí opravu cyklo-
stezky do Nového Města včetně jejího
veřejného osvětlení a nasvícení pomníku
selského povstání.
! Schválila výměnu žlabů a svodových
trub na objektu klubu důchodců v Palac-
kého ulici dle návrhu, který je součástí
materiálů pro 98. zasedání rady města.
Opravu provede firma Jiří Midloch. 
! Vzala na vědomí informaci o změně
zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření
s energií a uložila vedoucímu bytového
hospodářství pečlivě sledovat související
předpisy a plnění uložených opatření.
! Uložila vedoucímu bytového hospo-
dářství zajistit výběrové řízení na „vybave-
ní topných těles termostatickými ventily“
včetně realizace v čp. 251 v Roosevel-
tově ulici.
! Uložila vedoucímu bytového hospo-
dářství prověřit možnost a popř. zreali-
zovat přepojení bytového domu čp. 251
v Rooseveltově ulici přímo do městské
kanalizace a zlikvidovat septik u tohoto
domu. 
! Schválila Dodatek č. 3 ke smlouvě
o dílo č. 221/2004 na akci „Rekonstruk-

ce městského kina Panorama na více-
účelové kulturní zařízení“ (Město Chlu-
mec n.C. x KOBLA, spol. s r.o. Pečky).
! Schválila ukončení nájemních smluv
v prostoru tržnice (st.p. 172 a p.p.č. 14/1
v k.ú. Chlumec n.C.) k 31. 1. 2007.
! Schválila vícepráce na cyklostezce
vedle LIDLu ve výši 101.906,- Kč.
! Schválila převod maringotky na p.p.č.
697/2 v k.ú. Pamětník novému nabyva-
teli této parcely.
! Vzala na vědomí informace o dosa-
vadním fungování Klicperova domu.
! Rozhodla nijak neomezovat občany
v možnosti využití nabídky počtu svozů
odpadu a velikosti popelnic. 
! Schválila návrh Organizačního zajiš-
tění inventarizace 2006.
! Vzala na vědomí informace ve věci
pojištění podle zákona č. 82/1998 Sb.
! Schválila výplatu odměn jednotli-
vým členům komisí a výborů.
! Uložila investičnímu technikovi jmé-
nem Města Chlumec n. C. vyzvat staveb-
ní firmu GEOSAN GROUP, a.s. k odstraně-
ní závad, o kterých ji informovalo Bytové
družstvo Dubina II, pod sankcí uplatnění
smluvní pokuty.
! Schválila přidělení volného bytu č. 3
v čp. 121/I formou losování z vybraných
uchazečů s tím, že nájemné bude pový-
šeno na 47,42 Kč/m2.
! Schválila přidělení volného bytu Klic-
perova čp. 55/I formou losování z vybra-
ných uchazečů s tím, že nájemné bude
povýšeno na 47,42 Kč/m2.
! Žádá správní odbor MěÚ o zrušení
trvalého pobytu Dolejších a zároveň ulo-
žila vedoucí správního odboru a bytové-
ho hospodářství prošetřit situaci bývalých
nájemníků, kteří si nezrušili trvalý pobyt. 
! Uložila vedoucímu bytového hos-
podářství aktualizovat seznam žadatelů
o městský byt.
! Vzala na vědomí zápis č. 13 z jedná-
ní komise pro zájmovou činnost a sport
s tím, že námět na zlepšení podmínek
pro fotbalové hřiště postupuje k vyjádře-
ní investiční komisi.
! Uložila vedoucí odboru správy majet-
ku a investic připravit po poradě s práv-
níkem návrh nové nájemní smlouvy na
pronájem Říhova domu (specifikovat vý-
měru místností, změna účelu užívání čás-
ti objektu po provedení stavebních úprav,
tomu odpovídající změna nájemného,
prodloužení výpovědní lhůty na 12 mě-

síců, financování úprav nájemci s tím, že
pokud budou budovu opouštět, nebude
se jim vracet žádná částka atd.).
! Vzala na vědomí sdělení fy Telefó-
nica O2 Czech Republic, a.s. o demontáži
telefonních kabin v ulici Žižkova a Pražská.
! Vzala na vědomí sdělení Minister-
stva vnitra ČR o zamítnutí účasti Města
Chlumec n. C. v Programu prevence kri-
minality na místní úrovni — Partnerství na
rok 2007.
! Vzala na vědomí informaci o jme-
nování starosty Ing. Uchytila do před-
stavenstva SÚS Hradec Králové a.s. jako
člena zastupitelstva KHK. 

Dne 1. 11. 2006 se v Klicperově do-
mě konalo od 16.00 hodin ustavují-
cí zasedání zastupitelstva. Usnesení
z tohoto 1. zasedání předkládáme celé.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:
1. Konstatuje,

že platnost volby všech členů za-
stupitelstva města byla prokázá-
na osvědčením registračního úřadu
o zvolení do zastupitelstva města
v Chlumci nad Cidlinou. 
Zastupitelstvo města je schopno
usnášet se, přijímat platná rozhod-
nutí a volit.

2. Bere na vědomí,
že všichni členové zastupitelstva
města složili dle § 69 zákona o ob-
cích slib člena zastupitelstva města.

3. Schválilo
jednohlasně volební řád pro volbu
starosty, místostarosty a členů rady
města v Chlumci nad Cidlinou.

4. Stanoví
podle § 99 zákona o obcích
a) 1 místostarostu, jako neuvolně-

ného člena zastupitelstva
b) počet členů rady města 7

5. Zvolilo
a) do funkce starosty města:

Ing. Miroslava Uchytila
b) do funkce místostarosty:

Mgr. Otakara Kuchaře
c) za členy rady města:

MUDr. Jaroslava Krenčíka
Ivo Kučeru
MUDr. Miroslava Loudu
Bc. Danielu Luskovou
Ing. Pavla Školníka

6 Chlumecké listy

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTA

JEŠTĚ K PROBLEMATICE ODPADŮ

Ustavující zasedání zastupitelstva města

Starosta města Ing. Miroslav Uchytil Místostarosta Mgr. Otakar Kuchař

Dostal jsem za úkol informovat veřejnost o změnách, ke
kterým dochází v oblasti odpadového hospodářství a které za-
vádí od 1. 11. 2006 nová vyhláška (viz dále).

1) Největší změnou je skutečnost, že v souladu s celostátní
politikou v oblasti odpadů a v souladu se zákonem o odpa-
dech se zavádí tzv. zpětný odběr elektrozařízení. K tomu
účelu je vyčleněna část areálu Sběrny druhotných surovin,
kterou provozuje pan Pernt v ul. Palackého (na Podkatovně
naproti úpravně vody) a současně tam je určené místo pro
odkládání tzv. elektroodpadu (což jsou nekompletní staré
televize, počítače, ledničky, pračky a další zařízení z domác-
ností). Není tedy nadále možné tyto předměty odkládat
ve sběrném dvoře v ul. B. Němcové nebo v areálu Tech-
nických služeb v Kladrubech.

2) Stavební sux není komunální odpad ve smyslu katalogu od-
padů, proto její odkládání nemusí být bezplatné (jak tomu
až doposud je). Otázka zpoplatnění stavební suti odložené

ve sběrném dvoře se bude řešit i v souvislosti s poplatkem
za komunální odpad na rok 2007.

3) Poplatek za komunální odpad a jeho výši bude řešit sa-
mostatná obecně závazná vyhláška, kterou musí nové za-
stupitelstvo schválit do poloviny prosince 2006. Vzhledem
k navýšení skládkového poplatku o 100 Kč za tunu od 1. 1.
2007 dojde samozřejmě i k promítnutí tohoto navýšení do
ceny poplatku za komunální odpad.

4) Příznivá zpráva je, že bude zaveden režim 13 svozů za rok,
tedy jedenkrát měsíčně. Předpokládáme, že to využijí ob-
čané osaměle žijící, důchodci, kteří skutečně nemají mno-
ho domovního odpadu a nemají odpad, který bude v létě
za týden nebo 14 dní se rozkládat a bude líhní much a zá-
pachu. Apelujeme na zdravý rozum občanů; pokud se to
neosvědčí, bude tento režim zrušen.

Ing. Čeněk Kodejška
tajemník MěÚ



mažzování bílého skla, barevného
skla, PET lahví a plastů. Odpad urče-
ný k separaci musí být odkládán do
příslušných kontejnerů čistý, zbavený
příměsí a jiných materiálů. Je zakázá-
no do těchto speciálních kontejnerů
odkládat jiné druhy odpadu, než pro
které jsou určeny. 

d) Soukromá sběrna druhotných suro-
vin vytváří v dané době podmínky
pro sběr těchto separovaných složek
komunálního odpadu: sběrový papír,
železo, barevné kovy, textilie, sklo,
plasty, elektroodpady a zpětný odběr
elektrozařízení. Je určeným místem pro
odběr nebezpečných odpadů a opo-
třebených pneumatik. 

e) Velkoobjemové kontejnery na uza-
vřených sběrných dvorech - jsou urče-
ny ke shromaž -  zování objemného
odpadu z domácností, který nemůže
být ukládán do sběrných nádob pro
své rozměry, dále stavební sux a od-
pad rostlinného původu.
Do velkoobjemového kontejneru se
nesmí odkládat sběrový papír, recyklo-
vatelné plasty, sklo, železo, barevné
kovy a recyklovatelné textilie, elektro-
odpady a elektrozařízení, je-li provo-
zována na území města sběrna dru-
hotných surovin dle čl. 3 odst. d). Do
velkoobjemových kontejnerů se nesmí
odkládat směsný komunální odpad,
nebezpečný odpad a pneumatiky.
Při odevzdání odpadu do velkoob-
jemového kontejneru je odevzdáva-
jící osoba povinna předložit doklad
o zaplacení poplatku za komunální
odpad v režimu pravidelného svozu.

f) Mobilní sběr nebezpečných složek ko-
munálního odpadu (viz čl. 2 odst. 8) je
prováděn  oprávněnou osobou ve sta-
novených termínech. Mobilní kontej-
ner je přistaven na určených stanoviš-
tích podle přílohy č. 1 této vyhlášky.
Sběr elektroodpadu a zpětný odběr
elektrozařízení je prováděn celoročně
v areálu soukromé sběrny druhotných
surovin v jejích provozních hodinách.

g) Sběr vyřazených léků je zabezpečen
pro fyzické osoby v objektech lékáren
během otevírací doby lékáren. K to-
muto účelu slouží označený kontejner.

ČLÁNEK 4
Nakládání se stavebním odpadem

Stavební odpad vzniklý při staveb-

ní činnosti fyzických osob musí být od-
kládán do velkoobjemových kontejnerů
oprávněné osoby, které budou odveze-
ny na náklady fyzické osoby ke zpra-
cování nebo na řízenou skládku. Tímto
se nevylučuje možnost zajistit si odvoz
tohoto odpadu ke zpracování nebo ulo-
žení na řízené skládky vlastními prostřed-
ky, popř. jiným způsobem v souladu se
zákonem.

ČLÁNEK 5
Povinnosti fyzických osob

(1) Fyzické osoby jsou povinny ode dne
účinnosti této vyhlášky komunální od-
pad třídit, odděleně shromažzovat na
místech určených v čl. 3 této vyhlášky;
předávat jej k využití a odstranění dle
výše uvedeného systému, pokud od-
pad samy nevyužijí.

ČLÁNEK 6
Kontrola a sankce

Dohled nad nakládáním s komunál-
ním a stavebním odpadem provádí Měst-
ský úřad a Městská policie Chlumec nad
Cidlinou.

Porušení povinností při nakládání
s komunálním odpadem a stavebním
odpadem lze postihovat podle obecně
závazných právních předpisů 4), 5).

ČLÁNEK 7
Zrušovací ustanovení

Zrušují se obecně závazné vyhlášky
Města č. 1/2004, 5/2004 a ve vyhlášce
č. 8/2003 se zrušují články 1, 2, 3, 4, 5, 6,
7, 10 a přílohy č.1, 2, 3.

ČLÁNEK 8
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem
1. listopadu 2006.

Ing. arch. Jiří Bučina   Ing. Miroslav Uchytil 
místostarosta       starosta města

1) § 3 zák. č. 185/2001 Sb., o odpadech,
ve znění pozdějších předpisů

2) § 4 zák. č. 185/2001 Sb., o odpadech,
ve znění pozdějších předpisů

3) § 17a zák. č. 185/2001 Sb., o odpa-
dech, ve znění pozdějších předpisů

4) § 66 - 70, § 80 zák. 185/2001 Sb.,
o odpadech, ve znění pozdějších
předpisů

5) zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích,
ve znění pozdějších předpisů

11 / 2006 9

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Zastupitelstvo města Chlumec nad
Cidlinou se dne 30. srpna 2006 usnes-
lo vydat na základě ustanovení § 17
odst. 2 zák. č. 185/2001 Sb., o odpadech
a o změně některých dalších zákonů,
ve znění pozdějších předpisů a v sou-
ladu s ustanovením § 10 písm. d) a § 84
odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb.,
o obcích, ve znění pozdějších předpisů,
tuto obecně závaznou vyhlášku: 

ČLÁNEK 1
Předmět a závaznost vyhlášky

(1) Tato obecně závazná vyhláška (dá-
le jen „vyhláška“) stanovuje systém
shromažzování, sběru, přepravy, tří-
dění, využívání a odstraňování ko-
munálních odpadů vznikajících na
území města Chlumec nad Cidlinou.
Dále stanovuje systém nakládání se
stavebním odpadem.

(2) Tato vyhláška je závazná pro:

a) všechny fyzické osoby, které po-
bývají na území města,

b) všechny osoby, které mají na úze-
mí města stavbu určenou nebo
sloužící individuální rekreaci.

ČLÁNEK 2
Základní pojmy

(1) Odpad je každá movitá věc, které se
osoba zbavuje nebo má úmysl ne-
bo povinnost se jí zbavit a přísluší do
některé ze skupin odpadů uvede-
ných v příloze č. 1 zák. 185/2001 Sb.,
odpadech 1) (dále jen „zákon“).

(2) Komunální odpad je veškerý odpad
vznikající na území obce při činnos-
ti fyzických osob, s výjimkou odpa-
dů vznikajících u právnických osob
nebo fyzických osob oprávněných
k podnikání 2).

(3) Směsný komunální odpad je pro
účely této vyhlášky zbytkový odpad
po vytřídění využitelných, nebezpeč-
ných a objemných složek odpadů
(zejména smetí, popel, škvára, pev-

né kuchyňské odpady, zbytky jídel,
vyřazené drobné předměty a hmo-
ty apod.). Zbytkovým odpadem je
také odpad, který je ukládán do od-
padkových košů umístěných na ve-
řejných prostranstvích.

(4) Odpad získaný odděleným sběrem
(separovaný odpad) je ta část od-
padů, která je po odložení na mís-
tě k tomu určeném využitelná jako
druhotná surovina - zejména papír,
plasty včetně PET obalů na nápoje,
sklo, kovy.

(5) Nebezpečné složky komunálního
odpadu získané odděleným sběrem
jsou pro účely této vyhlášky zejmé-
na akumulátory a baterie, zbytky
barev, oleje, tuky, lepidla, pryskyři-
ce, rozpouštědla, kyseliny, hydro-
xidy, odmašxovací přípravky, foto-
chemikálie, pesticidy, léky, zářivky
a ostatní odpad s obsahem rtuti, za-
řízení s obsahem chlorfluoruhlovo-
díků (agregáty chladniček, mrazni-
ček a sprejové nádobky), odpady
obsahující jiné těžké kovy (televizní
obrazovky, monitory).

(6) Objemný odpad je pro účely této
vyhlášky takový odpad, který vzhle-
dem k jeho rozměrům nebo váze
nelze uložit do sběrných nádob
a neobsahuje nebezpečné složky.

(7) Nakládání s odpady je jejich shro-
mažzování, soustřezování, sběr, vý-
kup, třídění, přeprava a doprava,
skladování, úprava, využívání a od-
straňování 2).

(8) Mobilní sběr nebezpečných složek
komunálního odpadu je takový sys-
tém sběru, kdy oprávněná osoba
se souhlasem města odebírá tento
druh odpadu od občanů na předem
vyhlášených přechodných stanoviš-
tích přímo do mobilních sběrných
prostředků, které odpovídají tech-
nicky všem zákonným požadavkům
na skladování a přepravu nebez-
pečných odpadů.

(9) Elektrozařízení je elektrické nebo
elektronické zařízení, jehož funkce
závisí na elektrickém proudu nebo
na elektromagnetickém poli nebo
zařízení k výrobě, přenosu a mě-
ření elektrického proudu nebo elek-
tromagnetického pole, které nále-
ží do některé ze skupin uvedených
v příloze č. 7 k zákonu a které je
určeno pro použití při napětí ne-
přesahujícím 1000 V pro střídavý
proud a 1500 V pro stejnosměrný
proud, s výjimkou zařízení určených
výlučně pro účely obrany státu.

(10) Elektroodpad je elektrozařízení, kte-
ré se stalo odpadem, včetně kom-
ponentů, konstrukčních dílů a spo-
třebních dílů, které v tom okamžiku
jsou součástí zařízení.

(11) Místo zpětného odběru je místo,
kde se provádí odebírání použitých
elektrozařízení pocházejících z do-
mácností od spotřebitelů bez ná-
roku na úplatu. 

(12) Výklad ostatních pojmů udává zá-
kon 1), 2).

ČLÁNEK 3
Systém nakládání

s komunálním odpadem

Město Chlumec n. Cidlinou určuje mís-
ta pro shromažzování a třídění komunál-
ních odpadů fyzickým osobám takto:

a) Sběrné nádoby 110 l a 1100 l (tj. po-
pelnice a kontejnery); výjimečně sběr-
né nádoby menšího objemu podle
možností svozové firmy - slouží k uklá-
dání směsného komunálního odpadu
dle definice v čl. 2 odst. 3.

b) PE pytle od firmy zajišxující sběr odpa-
dů na území města - jsou určeny pou-
ze pro nahodilou zvýšenou potřebu
k odložení odpadu. Dále jsou určeny
pro fyz. osoby, kterým okolnosti ne-
umožňují používání sběrné nádoby.

c) Označené kontejnery na separovaný
odpad - slouží k oddělenému shro-

8 Chlumecké listy

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

MĚSTO CHLUMEC NAD CIDLINOU
Obecně závazná vyhláška č. 1/2006

o systému shromažoování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů a systému nakládání se stavebním odpadem

Seznam stanovišB pro provedení mo-
bilního sběru nebezpečných složek ko-
munálního odpadu v Chlumci n. Cidl.

a) ulice 9. května naproti ulici Sovova

b) ulice Na Hatích - křižovatka se Zá-
mosteckou

c) ulice Komenského proti Rybářství

d) ulice Riegrova před bývalým kinem

e) křižovatka Zimova - Švermova

f) ulice Kozelkova před Kovoplastem

g) Klicperovo náměstí u kostela Sv. Vor-
šily

h) ulice Žiželická u pomníku

i) ulice Rooseveltova u Říhova domu

j) ulice Rooseveltova před Malvou

k) ulice Na Spravedlnosti u domu čp. 277

l) křižovatka ulic Tylova a Chvojkova

m) ulice Družstevní

n) křižovatka ulic Sadová a Zimova

o) Kladruby u VPS

p) Lučice u budovy školy

q) Pamětník u obecního úřadu

Poznámka:
Seznam stanovišx může být v odůvodně-
ných případech pozměněn radou města.

Ing. arch. Jiří Bučina   Ing. Miroslav Uchytil 
místostarosta       starosta města

Příloha č. 1
k obecně závazné vyhlášce č. 1/2006
o systému shromažoování, sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování komunálních odpadů a systému nakládání

se stavebním odpadem

!



Komise pro zájmovou činnost a sport vyzývá všechny
zájmové organizace, které působí v katastrálním území města
Chlumec nad Cidlinou, aby navrhly ze svých řad úspěšné repre-
zentanty za rok 2006 (děti i dospělé). Vybraní reprezentanti se
zúčastní slavnostního setkání se starostou města. Návrhy před-
kládejte do 15. 1. 2007 na správním odboru u pí Fölklové
nebo na sekretariát MěÚ v Chlumci nad Cidlinou.

Tímto upozorňujeme všechny zájmové organizace, že se
blíží termín, kdy je možno žádat o finanční příspěvky z rozpoč-
tu města.

Tímto termínem bude den 15. 1. 2007. Do této doby mů-
žete své žádosti předkládat na Městský úřad Chlumec nad Cid-
linou k rukám I. Fölklové (zapisovatelce komise pro zájmovou
činnost a sport), případně své žádosti předejte na sekretariát
MěÚ Chlumec nad Cidlinou. Tiskopis bude k vyzvednutí
u pí Fölklové na správním odboru, případně i na interne-
tové adrese www-chlumec-n-cidlinou.cz.

11 / 2006 11

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Seznam sběrných dvorů a časové in-
tervaly otevření sběrných dvorů pro
objemný komunální odpad a časový
harmonogram svozových tras.

Seznam sběrných dvorů a časové inter-
valy otevření sběrných dvorů pro objem-
ný komunální odpad:

a) Chlumec n.C. - Boženy Němcové
provozní doba každou sobotu
9.00 - 12.00 a 

13.00 - 16.00 říjen až březen
14.00 - 17.00 duben až září

b) Kladruby - areál TO
provozní doba:
v pracovních dnech 6.00 - 14.30 
středa 6.00 - 17.00

c) Lučice u hřbitova
období: duben a říjen 2. a 4. sobotu
v měsíci, v ostatních měsících 4. so-
botu v měsíci
provozní doba: 14.00 - 17.00

d) Pamětník - za obcí ke Kotrdáči
období: duben a říjen 2. a 4. sobotu
v měsíci, v ostatních měsících 4. so-
botu v měsíci

provozní doba 9.00 - 12.00

Pozn.:
Změnu v otevírací době sběrného dvo-
ra si po dohodě s TSBH Chlumec n. C.
vyhrazuje místní osadní výbor. 

Časový harmonogram svozových tras
komunálního odpadu (výsypu popel-
nic) na území města Chlumec n. Cidl.

Pondělí:
Ul. Kozelkova, Nádražní (mezi Kozel-
kovou a Zámeckou), Švermova, Sa-
dová (od křižovatky s Krkonošskou),
Riegrova, Zimova (mezi Riegrovou
a Sadovou), Říhova, Máchova, Havlíč-
kova, Fügnerova, Sv. Čecha, Smetano-
va, Komenského, B. Němcové, Gollo-
va, Pod Loretou a Sokolská.

Úterý:
Zámecká (včetně zámku), Sadová (me-
zi Nádražní a Máchovou), Krkonošská,
Poděbradova, Zimova (mezi Zámec-
kou a Sadovou), Družstevní, U nádra-
ží, Rooseveltova (mezi Hálkovou a Pa-
lackého), Hálkova, Kollárova, Žiželická

(mezi Hálkovou a Palackého), Palac-
kého (od Starobranské směr Olešnice).

Středa:
Ul. Zámostecká, Na Hatích, Klicpero-
vo nám., Klicperova, Jungmannova,
Zahradní, Palackého (mezi Klicpero-
vou a Starobranskou), Husova, Sta-
robranská, Čelakovského, U Staré-
ho hradu, Pernštýnská, 9. května (až
k mostu), Sovova, K Jezu, Na Lukách,
Kladruby, Říční, Zapeč, V Lipkách,
nábř. Julia Fučíka.

Čtvrtek:
Sádka - rybářství (ul. B. Němcové za
podjezdem), Desta (Kozelkova ul. za
přejezdem), Spravedlnost, Selských
bouří, Vincence Beneše, Klaretova,
Nádražní (mezi Selských bouří a Zá-
meckou), Tylova, SNP, Škroupova,
Chvojkova, Vrchlického, Lišická, cesta
na Převýšov, Pražská, Mládežnická,
Jiráskova, Rooseveltova (ke křižovat-
ce s ul. Dvořákovou), Žižkova, Pod
Hřbitovem, Alejská, Dvořákova, P. Bez-
ruče, Na Vinici, Žiželická + František
(od křižovatky s Hálkovou ul.), Lučice
(příjezd od Kladrub), Pamětník.

Sezónní svoz se provádí 1 x za dva týd-
ny v období od 21. do 40. týdne včetně
1 x týdně v ostatním období

Ing. arch. Jiří Bučina   Ing. Miroslav Uchytil 
místostarosta       starosta města

10 Chlumecké listy

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Příloha č. 2
k obecně závazné vyhlášce č. 1/2006
o systému shromažoování, sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování komunálních odpadů a systému nakládání

se stavebním odpadem

Chlumec n. C. - Společnost Vodovady a kanalizace (VAK) Hra-
dec Králové zahájila nákladem přes 17 milionů korun rekon-
strukci čistírny odpadních vod v Chlumci.

„Zařízení bude po opravě splňovat zákonem požadované
přísnější normy na odpadní vody vypouštěné do Cidliny,“ řekl
technický náměstek podniku Pavel Loskot.

Čistička v Chlumci je v provozu od roku 1993. Po rekon-
strukci, která by měla být hotová do konce roku, bude schop-
na pojmout i odpadní vody ze sousedních obcí. Na investici
VAK dostal od státu dotaci 4,7 milionu korun, téměř osm mi-
lionů si půjčil u Evropské investiční banky a zbytek uhradí ze
svých zdrojů.

Největším investičním projektem VAK je chystaná rekonstruk-
ce kanalizace a modernizace čistírny odpadních vod v Hrad-
ci za asi 600 milionů. „Na akci, která by měla výrazně zlepšit
kvalitu čištěných vod vypouštěných do Labe, chceme získat do-
taci z Evropské unie,“ dodal Loskot.

VAK Hradec je vlastníkem vodárenských a kanalizačních
sítí, vlastní provoz si od něj loni pronajala Královéhradecká
provozní ze skupiny Veolia. Loni VAK zvýšil zisk o 127 % na
44 milionů korun, a to díky prodeji provozní části Královéhra-
decké provozní.                Přetištěno z Hradeckého deníku

ČISTIČKU V CHLUMCI ČEKÁ OPRAVA
ZA 17 MILIONŮ 

V sobotu dne 14. října 2006 proběhlo na zámku Karlova
Koruna v Chlumci nad Cidlinou, v mramorovém sále, vítání ob-
čánků, které se v letošním roce konalo již potřetí.

Z pozvaných 26 miminek, která se narodila v Chlumci nad
Cidlinou od měsíce února do měsíce srpna letošního roku, se té-
to malé, avšak krásné slavnosti zúčastnilo 10 holčiček a 13 chla-
pečků se svými rodiči.

Naše nejmenší občánky s jejich rodiči, prarodiči a dalšími
členy rodiny přivítal starosta města Ing. Miroslav Uchytil. S krát-
kým programem přišly nejmenší občánky pozdravit děti z Ma-

teřské školy U Zámku za doprovodu učitelek, paní Literové a Je-
línkové.

Rodiče dětí obdrželi od Města peněžitý dárek ve výši 1000 Kč
formou založeného spoření u Komerční banky a malou plyšovou
berušku. Rodiče se zapisovali do pamětní knihy Města a děti
byly vyfoceny v kolébce.

Všem malým občánkům přejeme hodně zdraví, spokoje-
nou rodinu a mnoho krásných dnů, podobajících se tomu so-
botnímu.

Dana Dědková, sociální oddělení

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V CHLUMCI NAD CIDLINOU

VÝZVA
ZÁJMOVÝM A SPORTOVNÍM

ORGANIZACÍM

UPOZORNĚNÍ
PRO ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

OZNÁMENÍ
Vydavatel Chlumeckých listů, Městský úřad Chlumec
nad Cidlinou, spolu s redakční radou CHL oznamuje
pravidelným inzerentům, že od listopadového čísla si
mohou vyzvedávat na MěÚ Chlumec u pí Fölklové je-
den výtisk tohoto měsíčníku ZDARMA.
Pravidelný inzerent je ten, kdo inzeruje 12 x ročně (tj. mě-
síčně), nebo 6 x ročně (tj. ob měsíc).                 Redakce

INZERCE



Při nedávném prohlížení webových
stránek našeho města jsem narazil i na
výčet chlumeckých rodáků a dalších vý-
znamných osobností, které zde půso-
bily. Chyběl mezi nimi však člověk, který
natolik obohatil českou dětskou a vývo-
jovou psychologii, že je ve svém oboru
považován za nestora podobného vě-
hlasu, jako byl profesor Švejcar v dět-
ském lékařství.  

Přesně se mi v tu chvíli vybavilo, jak
se na přednášce v únoru 2003 v Řího-
vě domě profesor PhDr. Zdeněk Ma-
tějček, CSc. zmínil, že se narodil zde
v Chlumci, v 1. poschodí domu na ná-
roží Klicperovy ulice. K tomu však hned
dodal, že dětství zde neprožil. Bylo pře-
kvapivé slyšet od významného psycho-
loga, s jehož pracemi jsem se během
studií speciální pedagogiky často setká-
val a čerpal z nich i materiály pro svou
diplomovou práci, že se hlásí k našemu
městu jako svému rodišti.

Zdeněk Ma-
tějček se narodil
16. srpna 1922.
Dětství prožil s ro-
diči a mladším
bratrem v neda-
lekých Kladru-
bech nad Labem,
kde byl jeho otec

ředitelem hřebčína. Navštěvoval tamní
jednotřídku, ze které ho rodiče poslali do
měšxanky v Přelouči. Po studiu na Reál-
ném gymnáziu v Pardubicích se nechal
zaměstnat v Baxových závodech ve Zlí-
ně. Když se po skončení druhé světové
války znovu otevřely vysoké školy, ode-
šel studovat češtinu a filozofii na Filozo-
fickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze.
Během studia ho natolik zaujala psycho-
logie, že po dokončení studia češtiny ne-
přijal místo gymnaziálního profesora, ale
rozhodl se věnovat právě tomuto obo-
ru. Už tehdy praktikoval v Sociodiagnos-
tickém ústavu, který byl zaměřen přede-
vším na péči o dítě, diagnostiku a terapii
nejrůznějších poruch a vad. Vědecké prá-
ci v oboru dětské psychologie zcela pro-
padl a zůstal jí věrný až do konce života. 

Jeho první odbornou publikací byla
v roce 1959 kniha Člověk známý a ne-
známý, kterou napsal s kolegou Josefem
Langmeierem, později rovněž profeso-
rem. Po čtyřech letech spolu vydali knihu
Psychická deprivace v dětství, která byla
považována za průlom v dětské psycho-

logii a byla brzy přeložena do němčiny,
angličtiny a ruštiny.

Věnoval se klinické psychologii na
několika psychologických a psychiatric-
kých pracovištích, pracoval v poraden-
ství. Přednášel nejen na Filozofické fa-
kultě a lékařských fakultách Univerzity
Karlovy, ale také na univerzitách v Ně-
mecku, USA, Kanadě a Austrálii, napsal
stovky odborných článků, spolupracoval
s rozhlasem a televizí. Mnoho let jsme
mohli vídat jeho tvář v pravidelných te-
levizních pořadech zaměřených na har-
monii rodiny, péči o děti a jejich výchovu.
Vždy z něho jakoby vyzařovalo moudro
a laskavost a vnímavému čtenáři nebo
divákovi nemohlo uniknout, že jeho hlav-
ním životním posláním bylo pomáhat
druhým.      

Celý svůj život se věnoval problema-
tice rodiny a zásad zdravého psychické-
ho vývoje dětí, patřil mezi naše největší
odborníky na vývojové poruchy učení
včetně dyslexie, zaměřoval se na pro-
blematiku dětí zdravotně postižených,
dětí v neúplných rodinách, dětí v ústavní
péči a dětí osvojených nebo týraných.
Spolu s profesorem Dunovským stál
u zrodu SOS dětských vesniček, jejichž
posláním bylo nahradit socialistickou
kolektivní výchovu výchovou rodinnou,
založenou na vztahu dětí a matky-pěs-
tounky.

Kromě ryze odborných publikací na-
psal mnoho populárně naučných knih
pro rodiče a prarodiče, učitele, vycho-
vatele i dětské lékaře. Na webových
stránkách knihovny Filozofické fakulty
UK jsem nalezl 53 knih a publikací, kte-
ré Matějček napsal buz sám, nebo jako
spoluautor. Nejsou ale určitě všechny.
Kromě toho stál u zrodu časopisu Děti
a my, léta vykonával funkci předsedy
jeho redakční rady. Vědecké práci a pub-
likační činnosti se profesor Matějček
věnoval i po odchodu do důchodu v ro-
ce 1987. Od té doby mu vyšlo ještě ko-
lem 30 titulů, odborných i populárně
naučných, mezi nimi například Dysle-
xie (1988), Po dobrém nebo po zlém?
(1993), Co děti nejvíc potřebují (1994),
Radosti a strasti (1995), Jak a proč nás
trápí děti (1997), Radosti a strasti praro-
dičů (1997), Škola rodičů (2000), Rodi-
čům na nejhezčí cestu (2004). 

Aby podpořil pokračovatele své ce-
loživotní práce, založil v roce 1996 na
Filozofické fakultě UK nadaci, aby kaž-

doročně udělovala Cenu profesora Ma-
tějčka autorům nejlepších diplomových
prací v oboru vývojové psychologie. Do
nadace sám vložil 250 tisíc Kč. Za zmín-
ku stojí i fakt, že byl členem Rady Konta
Bariéry a pomáhal tak rozdělovat finanč-
ní prostředky Nadace Charty 77, a to pře-
vážně postiženým, aby bylo osobám se
speciálními potřebami umožňováno vést
nezávislý způsob života. 

Profesor Matějček zemřel v Praze
26. října 2004 po dlouhé nemoci, ale
v plné duševní svěžesti. Den před smrtí
řekl svému příteli, profesoru Dunovské-
mu: „Víš, Jiří, hlava je dobrá, ale to tělo je
slabé, to odchází.“ 

Je škoda, že jsme si nevšimli dřív,
že jméno prof. Matějčka chybí mezi na-
šimi významnými rodáky. Protože se při
pátrání v matrice nedařilo zápis o jeho
narození nalézt, získal jsem přes Kar-
lovu Univerzitu kontakt na jeho dceru.
PhDr. Jarmila Klégrová, mimochodem
rovněž dětská psycholožka a autorka
knížky Máme doma prvňáčka, mi opsa-
la údaje z otcova rodného a křestního
listu, který vydal farní úřad Českobratr-
ské církve evangelické v Trnávce, pošta
Řečany nad Labem. Uvádí se v něm ja-
ko místo narození Chlumec nad Cidlinou,
veřejná okresní nemocnice. Pokřtěn byl
v Trnávce 10. 9. 1922, místo pobytu ro-
dičů v době křtu byly Kladruby nad La-
bem, č. 211. Napsala též, že „otec vždy
Chlumec nad Cidlinou jako své rodiš-
tě uváděl a rodákem Vašeho města se
vždy cítil“. 

Kdo by se chtěl dozvědět více o je-
ho životní pouti, tomu doporučuji kníž-
ku rozhovorů Naděje není v kouzlech
(1999), kterou s panem profesorem se-
psali Jan Jandourek a Markéta Elblová.
Nesmírně kouzelným způsobem zde vy-
práví o svém dětství, mládí i o celém dal-
ším životě, soukromém i pracovním.  

Přestože znal profesor Matějček Chlu-
mec pravděpodobně jen jako návštěv-
ník, když sem v dětství zajížděl ze svých
milovaných Kladrub, pevně věřím, že se
s jeho jménem budeme brzy setkávat
nejen mezi významnými rodáky na we-
bových stránkách města.  

PaedDr. Arnošt Vítek

Pravidelní odběratelé našich listů si
jistě vzpomenou, že o tomto význam-
ném rodákovi si přečetli již v roce 2002
v čísle 11. Redakce

11 / 2006 13

Z VAŠICH DOPISŮ

Vážení občané Města Chlumec nad Cidlinou, 

Klicperův dům má za sebou první měsíc provozu. Technic-
ké nedostatky, které se vyskytly při prvních představeních, jsme
odstranili. Vzduchotechnika i topení jsou v plném pracovním
režimu. 

Dne 27. října 2006 během počátku promítaní filmu „Šifra
mistra Leonarda“ se projevilo vizuální rušení - neklidné titul-
ky, cca prvních 15 minut filmu.

Toto rušení je způsobeno možnými nepřesnostmi při tech-
nologii výroby titulků nebo poklesem tloušxky podložky filmo-
vého pásu pod stanovenou toleranci. Touto závadou byla po-
stižena pouze 1 z celkového počtu 8 cívek distribuční filmové
kopie.

Vzhledem k bezchybnému provozu promítací techniky, kdy
závada není na straně Klicperova domu, lze tvrdit, že šlo o vý-
jimečný případ, který se nebude opakovat. 

Na prosinec je pro vás připravena bohatá nabídka kulturních
pořadů, která je zveřejněna jak v Chlumeckých listech, tak na
internetových stránkách Města Chlumec nad Cidlinou, odkaz
Klicperův dům. Zároveň je a každý měsíc bude vydáván Chlu-
mecký kulturní měsíčník, který bude k dostání na všech veřej-
ných místech města, (městská knihovna, městský úřad, ZŠ, ZŠP

a všechny obchody, ve kterých to majitelé dovolí). Tento kultur-
ní měsíčník vydává Město Chlumec n.C. a je zdarma. 

V tomto měsíčníku jsou soustředěny všechny kulturní akce
organizací, které působí na území města. 

V případě, že budete mít zájem o inzerci v tomto kulturním
měsíčníku, je možno odeslat svou nabídku na e-mailovou adre-
su Klicperova domu: klicperuvdum@email.cz, vždy do 3. v da-
ném měsíci pro měsíc příští. Vaše nabídka bude zpracována
a začleněna do kulturních rubrik. 

V příštím roce k nám zavítájí The Beatles revival, Yvonne Pře-
nosilová, Naza Urbánková, Josef Zíma a další interpreti. Připra-
vuji představení pod názvem „Dámský klub“, pro pány pak talk-
show s moderátory Branek, bodů, sekund a další. 

Na závěr chci vás všechny poprosit o to, abyste se k naše-
mu novému divadlu chovali tak, jako ke svému domovu. Je to
smutné, ale někteří spoluobčané tuto vlastnost nemají a zne-
čišxují interiér divadla různě pohozenými žvýkačkami a jinými
lidskými exkrementy. Proto jsem vydala příkaz paním uvaděč-
kám, aby všechny návštěvníky upozornili na to, že se v našem
divadle nežvýká, nepožívají se jakékoliv nápoje ani jídlo. 

Jestliže se budeme všichni snažit a vážit si, že máme no-
vou krásnou budovu divadla, vydrží nám jistě hodně dlouho. 

Přeji vám krásné a spokojené Vánoce, rodinnou pohodu
a k tomu všemu by chtěli přispět i zaměstnanci Klicperova do-
mu svou dobře odvedenou prací a zajímavou kulturní nabíd-
kou, ze které si jistě vybere každý.

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

12 Chlumecké listy

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

KLICPERŮV DŮM
INFORMUJE

RODÁKEM NAŠEHO MĚSTA SE VŽDY CÍTIL

INZERCE



Brno 12. 10. 2006

Vážení, srdečně vás zdravím a přikládám výstřižek z Kato-
lického týdeníku, který snad by byl dobrý k zamyšlení pro ty
rodiče, kteří své děti rozmazlují a ze kterých obyčejně vyrů-
stají sobci. Pan profesor Matějček, známý vynikající pedagog
jednou připomněl, že „...nejhorší pro výchovu dětí je, když dě-
tem nic nechybí.“

Ve skautingu jsme byli vychovávaní k sebeovládání, lásce
k vlasti a úctě ke stáří. Proto skauting podporujme a propa-
gujme.

S pozdravem                              Václav Sokol, Brno

PAVLÍČKU,
ZLATÍČKO MOJE...

Následující životní příběh snad názorně dokumentuje, jak
může autorita v rodině zklamat při poznávání pravého dobra
těch, kteří jsou nám svěřeni:

Před 17 roky: „Pavlíčku, zlatíčko moje, ještě jednou hamy
hamy a banánek je v bříšku. Slupečky hoz klidně pod lavič-
ku, v travičce nebudou vidět.“

Před 14 roky: „Pavlíčku, kdyby si od tebe chtěl nějaký cizí
fracek půjčit kyblíček, nedávej mu ho, ne a ne - třeba se roz-
křič, písek kolem sebe rozházej, toho uličníka třeba i přetáhni...“

Před 12 roky: „Já vím, paní učitelko, že Pavlíček je velmi
živé dítě, ale je to k naší radosti! Zdánlivé vyrušování je jen
projevem jeho osobnosti, nese tak těžce nekvalitní výchovu.
A vy jako promovaná pedagožka přece nemůžete omezovat
a ubíjet jeho osobnost! A že uhodil Olinku do břicha? Jsou to
přece děti!“

Před 5 roky: „Pane učiteli, kategoricky si zakazuji, abyste na-
padal mimoškolní výchovu mého syna. Jistě není nadaný na
matematiku a jiné podobné hlouposti, ale výborně hraje hokej
a košíkovou! A ta jeho týdenní absence ve škole? Měl před
zkouškami takovou trému, že plně chápeme, proč raději cho-
dil po ulici, než aby seděl ve škole.“

Před 2 roky: „Pane mistr, my nemůžeme za to, že Pavlíka
do jiného učebního oboru nevzali. Nemůžeme za to, že jeho
ročník byl přeplněn, a tak se nedostal na gymnázium. Čí je to
vina, ten ax nese odpovědnost. Vy to s ním musíte vydržet,
vždyx on není zas tak zlý.“

Před rokem: „Já vím, Pavlíčku, že ta Dáša je všelijaká... A že
je v jiném stavu? Kdo ví s kým! Já ti potvrdím, že v ony dny,
které udává, ses z domova ani nehnul. Ax ta její máma za
mnou přijde, já jí vysvětlím, koho a jak vychovala!“

Dnes: „Slavný soude, jako matka citlivého srdce jsem pře-
kvapena a rozbolestněna nejvíce. Nedovedu si představit, že
by můj syn Pavel mohl na někoho surově a násilně sáhnout ve
snaze odcizit a přisvojit si jeho majetek. Vždyx stále měl, nač
si vzpomněl. Naše výchova mu skýtala všechny předpoklady,
aby vyrostl ve slušného člověka. Prostě to nechápu, nerozu-
mím tomu!“

P. PROKOP SIOSTRZONEK OSB
Přetištěno z Katolického týdeníku

Brno 20. 10. 2006

Vážení, dovoluji si vám přiložit úryvek z knihy „Dějiny a kul-
turní obraz města Chlumec n. C.“, jehož autor je děkan Karel
Khun. Knihu k tisku upravil a doplnil Leopold Novák, ředitel
obecné a měšganské školy, v r. 1932. Knihu vytiskla knihtis-
kárna Václava Klemense, jehož vzpomínky jistě velmi rádi všich-
ni čteme v Chlumeckých listech.

Výňatek posílám proto, že se blíží výročí jeho smrti. Děkan
Karel Khun se narodil v r. 1866, uběhlo tedy 140 let od jeho
narození, zemřel, když mu bylo 55 let, a to 12. 12. 1921. Vzpo-
meneme tedy 85 let od jeho smrti. Jeho hrob je vlevo od hlav-
ního kříže na hřbitově, je značně zanedbaný.

Pokud uznáte za vhodné, mohli by se o něm dovědět i čte-
náři Chlumeckých listů.

S pozdravem a přáním všeho dobrého 
Václav Sokol, Brno

DĚKAN KAREL KHUN
Děkan Karel Khun není sice rodákem chlumeckým, leč za-

slouží si plnou měrou, aby mu mezi zaslouženými Chlumečá-
ky byla věnována pietní vzpomínka. Vždyx valnou část svého
života zasvětil pilné práci, věnované zkoumání dějin a kultur-
ních poznatků města Chlumce.

Karel Khun narodil se dne 14. října 1866 v Pecce u Nové
Paky. Studoval na Gymnáziu v Jičíně, pak konal studia boho-
slovecká v Hradci Králové, kde dne 13. července r. 1890 na
kněze byl vysvěcen. Jako kaplan působil po pět měsíců v Ně-
mecké Rybné - pak deset let v Chlumci n. C., kde po smrti dě-
kana Horáčka stal se r. 1901 jeho nástupcem a kde také dne
12. prosince r. 1921, raněn byv mrtvicí, dokonal v duchovní
správě horlivý a literárně plodný svůj život. Zanechal bohaté
zápisky o dějinách města Chlumce, pokusil se se zdarem
zpracovati je v několika zdařilých beletristických pracech, jako
„Den v městě Chlumci n. C. r. 1593“, dramatické drobnůstce
„Pokřik“ aj.

Po celou dobu svého působení v Chlumci n. C. získal si dě-
kan Karel Khun pro své milé konciliantní jednání sympatie všech
vrstev obyvatelstva města, ani jinověrce nevyjímajíc.

Budiž mu vděčná památka!

11 / 2006 15

Z VAŠICH DOPISŮ

Na konci tohoto letošního července,
marně se mě ale budete ptát na přesné
datum, protože jsem věčně uspěchaná,
nic nestíhající manželka a matka syna
v začínající pubertě a dcery rok a tři-
čtvrtě, jsem se hnala do zdejší prodej-
ny Večerka manželovi koupit svačinu,
nebox odcházel za pět minut na dvanác-
tihodinovou směnu do práce. A proto-
že už od patnácti, kdy jsem dostala od
rodičů první zlatý prstýnek, jsem zvyklá
je nosit téměř pořád, nebylo tomu ji-
nak ani ten den. Jenže... Kolchozničila
jsem celý den na naší zahrádce, kde, jak
jsem se domnívala, vypěstuji pro děti
nejekologičtější zeleninu, takže prstýn-
ky putovaly do batohu, kde jsem měla
samozřejmě mobil, klíče i peněženku.
Batoh má jednu kapsu hlavní a pak vpře-
du menší a zde odpočíval onen důleži-
tý obsah a pět prstýnků, volně hoze-
ných, včetně snubního. Jak jinak. Všechno
hezky pohromadě. V mém denním pro-
gramu - neustálém spěchu, jsem u po-
kladny vytáhla peněženku, nákup řádně
zaplatila, šup s ním do batohu - velké
hlavní kapsy a malá, odkud pocházela
peněženka, zůstala otevřená. Dorazíc do-
mů šxastná, že jsem vše krásně stihla,
začala jsem vyndávat a uklízet celý ob-
sah zmíněného batohu, v čemž mi ve-
lice ochotně pomáhala malá dareba.
Nákup byl uklizený a došlo i na menší
kapsičku. První mě zarazilo, že už je ode-
pnutá, ale přikládala jsem aktivitu naše-

mu malému záblíkovi. Na stůl putovala
peněženka, mobil, klíče, kapesníky a prs-
týnky. Na začátku jich bylo pět. Takže,
jeden, dva, tři, čtyři. A snubní nikde. Ba-
toh šel naruby, ale nic. Po bytě také nic.
Tak hurá na kolo, cestou necestou, po-
zpátku, jak jsem jela, koukala jsem, hle-
dala, ale nic. Vrátila jsem se do Večerky
a poprosila, kdyby ho při úklidu objevili,
aby mohl dorazit zase zpátky ke mně.
Jenže doma jsem ho pak obrečela, a to
doslova. Vdávala jsem se předloni, tak-
že se u mě dlouho neohřál, a navíc se
mi moc líbil. Padly nám do oka s man-
želem hned, jak jsme listovali v katalo-
gu. Už jsem se s ním rozloučila a ani
mě nenapadlo to nikde hlásit, protože
z mých špatných zkušeností vím, že ta-
kovéhle věci, ale i jiné, se vracejí jen
vzácně. Ale opak mě velice, převelice
hrozně překvapil a potěšil. Prstýnek vy-
padl z menší kapsičky a rovnou do ro-
hožky před vchodem do oné Večerky.
Rohožka je z koleček velikostí mého prs-
týnku pospojovaných k sobě a do jed-
noho očka padl můj poklad. Jedna paní,
později svěřím která, také nakupovala
a na schodech si uklízela vrácené kačky
do peněženky, tak mimoděk se sklope-
ným zrakem k zemi ho v té rohožce
zahlédla. Vzala ho a odnesla na zdejší
městskou policii, aby vypátrali majitele.
Povedlo se, nebox uvnitř jsme si s man-
želem dali vyrýt jména a datum svatby.
Druhý den večer, přes den jsme nebyli

doma, jsem měla u sousedů vzkaz, že
mě městští strážníci sháněli a abych se
i s občanským průkazem u nich zastavi-
la. Ale až druhý den navečer. Hlavou se
mi honilo všechno možné a manžel sran-
dovně povídá: našli Tvůj prstýnek a ve-
zou Ti ho až domů. Ještě s velkou lítos-
tí jsem mu řekla, že tomu nevěřím, spíš
jsem si myslela, jestli něco někde ne-
vyvedl syn. Další den v šest hodin nave-
čer jsem se stavovala na strážnici, ale
nikde nikdo. V hlavě pořád brouka, co se
děje, jsem se odebrala domů. Večeře,
koupání, děti nahnat spát. Sedli jsme si
s manželem k televizi a asi za půl ho-
diny zvonek. Manžel zahudroval, kdo to,
že aby se nevzbudil malej záblík. Vy-
kouknu z okna a oni městští strážníci,
občanský průkaz a pojzte dolů. Krve by
se ve mně v tu chvíli nikdo nedořezal.
Tisíc věcí se může semlít, proč mě hleda-
li, mi letělo hlavou cestou dolů po scho-
dech. Bydlíme ve třetím patře bytovky
bez výtahu. Tak jsem vyšla ven, bylo už
dost šero, taky deset hodin večer. Po-
zdravili jsme se, já ukázala strážníkovi ob-
čanku a jak mu ji podávám, vidím sáček
a v něm... Světe, drž mě! Můj prstýnek.
Jak jsem byla napůl vyděšená a překva-
pená, nestačila jsem ani pořádně podě-
kovat. A PROTO: Můj obrovský dík patří:

paní Olze Drahorádové, za ochotu
a hlavně nedozírnou poctivost a po-
té také jednotce místní městské
policie.

Slušní lidé přece jenom ještě jsou.
Děkuji! 

Blanka Jungmanová-Loudová

14 Chlumecké listy

Z VAŠICH DOPISŮ

NEHODA NENÍ NÁHODA

Po velmi dlouhé době, přibližně 70 let, se mi dostala mož-
nost uvidět Chlumecké listy, a to prostřednictvím internetu a ještě
k tomu na druhém konci světa - v Sydney, v Austrálii. Můj syn tu
totiž žije od r. 1980, abych tedy vysvětlila neobvyklou souvislost.

Nejsem přímo rodačka z Chlumce, ale moji rodiče Franti-
šek a Růžena Hlásných koupili dům na rohu Klicperova náměstí
v roce 1929, kde otevřeli konfekční závod. Chodila jsem tedy
v Chlumci do školy od r. 1929 do r. 1935, kdy jsem odešla do ně-
mecké školy v Liberci, potom za zaměstnáním do Prahy a Kolína.
V r. 1948 jsem následovala manžela (původem z Velkých Popo-
vic u Prahy) do Bratislavy. Do Chlumce jsme i s dětmi dojížděli pra-
videlně, v posledních letech už pouze já sama na hrob rodičů.

Dodnes obdivuji krásnou a velkou budovu školy, která před
několika lety oslavila 100. výročí. V letech mé školní docházky
byla rozdělena na část chlapeckou a dívčí. Vděčně vzpomínám
na tehdejší učitele, kteří nám dali takové základy vzdělání, ze
kterého jsme čerpali celý život na dalších školách a v praxi.

Rodiče nám s bratrem umožnili bohatou činnost mimo ško-
ly - v hudební škole pí Klemensové, mně cvičení v Sokole,
bratrovi skauting. V Chlumeckých listech jsem se dočetla, že
Marie Kincnerová odešla navždy z našich řad. Tato zpráva mne
vlastně inspirovala k tomu, že jsem začala uvažovat podělit
se s vámi o své vzpomínky a případně navázat styk s někte-
rou bývalou spolužačkou. M. Kincnerová totiž se mnou chodi-
la na soukromé hodiny němčiny k paní Hakové.

Dodnes ráda vzpomínám na krásné procházky k Moraně,
v létě na koupání v Cidlině a výlety do okolí na kolech.

Ačkoliv Chlumec bylo menší město s asi 5000 obyvateli, vy-
víjela se tam bohatá kulturní a sportovní činnost, do které jsme
se od dětství zapojovali. Je toho mnoho a v mé paměti velmi
živě, jakoby včera a ne desítky let, co mezitím uplynuly.

Přeji Chlumeckým listům dlouhé roky úspěšného vydávání
a srdečně pozdravuji z města u oceánu.

Vaše Marie Hrušková roz. Hlásná

Z DALEKÉ AUSTRÁLIE ZDRAVÍM CHLUMEČÁKY

INZERCE

Naši představitelé
5. 5. - 28. 5. 1945

1. Stonek
2. Část básně
3. Chlapák
4. Teskná touha
5. Lesní pták
6. Sklad sena
7. Zápory
8. Dravý pták

Rozluštění na str. 28

LV

DOPLŇOVAČKA
�

�

�

�

�

�

�

	



























Padesátý devátý ročník chlumeckého
divadelního svátku se dostal do finále.
Více jak šest set diváků vidělo v nově re-
konstruovaném Klicperově domě pět di-
vadelních souborů, které sehrály svá no-
vá představení.

V diváckém hlasování zvítězil domácí
soubor Klicpera s hrou „Sugar“, na druhém
místě se umístil DS Jirásek z Týniště n. O.
s muzikálem „Pavouček pro štěstí“ a bron-
zovou příčku obsadil DS Symposion z Tře-
bechovic p. O. za komedii „Otcové se rodí
ve skříních“.

Cenu pořadatele festivalu za herecký
výkon získali Petr Pokorný z domácího sou-
boru Klicpera v kategorii nejlepší mužský
herecký výkon v představení Sugar a ce-
nu za nejlepší ztvárněnou ženskou roli ve
hře Josefa Tejkla „Bílí andělé pijí tesavelu“
si odvezl Petr Malý za svoji skvělou Blaže-
nu. Perličkou je, že oba pánové hráli právě
ženské role. Ale hereckých cen bychom
letos mohli rozdat určitě více. Vynikající vý-
kon podala například Radka Pokorná jako
Sugar nebo Petr Hájek ve hře „Počasí na
zabití“ jako kontrolovaný nemocný.

Hodnotit průběh festivalu je pro pořa-
datele vždy velmi těžké a jde stejně jen
o subjektivní názor, a tak si každý divák,
který usedl v hledišti, udělal jistě obrázek
sám. V něčem byl festival ale určitě nový,
a to prostředím, ve kterém se konal. Příjem-
né sedačky místo rozvrzaných židlí jako
ve staré sokolovně, jak vtipně ve své za-

hajovací řeči poznamenal nestor ochot-
nického divadla pan Antonín Lauterbach,
dokonalá technika a zázemí herců. To
všechno dohromady vytváří podmínky pro
dobrý pocit nejen diváků, ale hlavně her-
ců, především domácích Klicperáků, ne-
box sen několika generací jejich předchůd-
ců o důstojném stánku Thálie se splnil.

Svůj obdiv k novému divadlu neskrý-
valy ani ostatní hostující soubory. Jsem rád,
že jsem měl možnost v novém Klicpero-
vě domě festival realizovat, a tak alespoň
symbolicky vzdát hold „otci české veselo-
hry“ V. K. Klicperovi, jemuž je tento nád-
herný stánek kultury zasvěcen. 

Dík jistě patří také vedení města v če-
le se starostou Ing. M. Uchytilem, že se ne-
bál pustit do tak velkého a náročného, ale
zcela jistě záslužného projektu a dovedl
ho do úspěšného konce. Splnil tak tím
mimo jiné svůj slib, který dal chlumeckým
ochotníkům v roce 1999.

Domnívám se ale, že právě s otevře-
ním nového divadla, a na prahu šedesá-
tého ročníku, nastal vhodný čas a hlav-
ně možnosti, jak od základů změnit tvář
Klicperova Chlumce a posunout ho trochu
dál, do jiné podoby, než jak byl doposud
pořádán, aby byl moderní a dynamic-
kou přehlídkou původní české veselohry
s vlastní nezaměnitelnou image. Festiva-
lem, který by reflektoval dobu, nové tren-
dy a hlavně se stal opět jednou z nejvý-
znamnějších přehlídek ochotnického di-

vadla u nás, jakou byl v dobách svého
zrodu. Možností, jak toho docílit, je oprav-
du mnoho…

Rezervy vidím také ve zdokonalení di-
váckého hlasování, které je nutné vylepšit,
aby se nestávalo terčem kritiky, jak tomu
bylo v letošním roce. To ale hodně záleží
hlavně na zkušenostech a tvůrčí invenci
pořadatele!

Je třeba, aby Klicperův Chlumec nabí-
zel divákům nové a zajímavé inscenace,
realizoval nové nápady a nebál se expe-
rimentů, bez nichž se moderní ochotnic-
ké divadlo dnes neobejde. Repertoárová
pestrost je základem a tím, co přiláká ze-
jména mladé lidi do hlediště a vychová
další generaci publika.

Na závěr bych rád poděkoval všem
sponzorům za jejich finanční podporu le-
tošního ročníku, paní Jitce Surové za vyni-
kající moderování celého festivalu, panu
Janu Pánkovi za grafické ztvárnění diva-
delního Zpravodaje, panu Janu Baldíkovi
za tradiční obětavou starost o všechny
hostující soubory a práci, kterou měl s di-
váckým hlasováním, a v neposlední řa-
dě paní Viere Chrtkové ze ZUŠ za nád-
herné ceny, které zhotovila pro vítězné
soubory.

Nadcházejícímu šedesátému ročníku
KCH, který se uskuteční v příštím roce, bych
rád popřál zajímavé inscenace a hlavně
spokojené diváky.

Miroslav Zmítko

11 / 2006 17

KULTURA V CHLUMCI

16 Chlumecké listy

KULTURA V CHLUMCI

�������	
�������

������ ��	
��������������������
���������������������
���������������

� ��	
���������
�� �����������
�!�"�

# ���$#%&'

(��)�*���������	��
�
�	����+�,����������������

-�*��
���
��	���./���
*����
�*+��0���*��/�*.�1*�����	��/
���

��*�����������2�������3�,�����
���������	�1
�0�������

������
4�	���*0�����*0�����
������*�)
��������*+�-56�

��7�������8��*����1����������

9�������	
�����*��
�����*�����������	��


	�� "���:��:��;�

$�����*+��	��/����<3������������	���=
��3�����#���������	�#
	�
����������	������������

PROGRAM KLICPEROVA DOMU NA PROSINEC 2006

TO BYL 59. KLICPERŮV CHLUMEC…

Předprodej - čtvrtek 15.00 - 18.00 hod. v pokladně Klicperova domu.
Vstupenky možno zakoupit před každým představením dle programu v době od 18.00 - 19.00 hod. v pokladně Klicperova domu.

Marcela Přerovská, vedoucí MěKS Klicperův dům



Necelé tři týdny po otevření Klicperova domu „obsadila“ je-
ho velký sál televizní technika s produkcí zábavného pořadu
TV Prima o lidské nedokonalosti, populární talk show Jiřího Kram-
pola, Nikdo není dokonalý, která u nás natáčela svůj již 401.
a 402. díl pod vedením režiséra Adama Rezka.

„Jé, tady je to krásný, čisxounký, velká šatna, zrcadla“, pochva-
lovala si při vstupu do nového víceúčelového zařízení zpěvačka
Helena Vondráčková. „A je tady umývadlo, čistý ručníky, prostě per-
fektní,“ dodala hned. Dramaturg pořadu Radek Šofr se připojil: „Vi-
děli jsme reportáž z otevření ve zprávách a těšili jsme se, jaké to
tady bude doopravdy, a jsem mile překvapen“. Nejvíce si ovšem
výhod Klicperova domu pochvalovali technici, kteří stěhovali re-
kvizity a stavěli známou scénu pořadu. Vzdálenost od vchodu na
jeviště se jim velmi zamlouvala. „Je to paráda“, ohodnotil to krát-
ce jeden z nich. „Tady to bude pohodička“, dodal jeho kolega.

Za pár hodin byl sál Klicperova domu propleten desítkami
metrů různých kabelů od kamer, světelné techniky a monitorů
vedoucích do přenosového vozu. Natáčení televizního pořadu je
jistě zajímavá podívaná a něco jiného, než běžný program. Bě-
hem něho se může stát cokoli a v Chlunci se také stalo... Díky
efektnímu mlhování se v sále při obou natáčení rozhoukal alarm.

Není jistě lepší reklamy pro naše město a jeho nový stánek
kultury, než byla slova Jiřího Krampola, která pronesl do televiz-
ních kamer v úvodu pořadu: „Dobrý večer, přátelé, vítám vás při
sledování dalšího ze zábavných televizních pořadů Nikdo není
dokonalý. Jak sami vidíte, natáčíme dnes v nádherném prostře-
dí čerstvě zrenovovaného divadla v Chlumci nad Cidlinou“.

A pak to začalo, pršela otázka za otázkou jako např: Kdo ne-
bo co je to nulátko? O čem je kniha Proti všem? Kdo nebo co je
politura? Kdo nebo co je hexenšus? A tak dále a tak dále... A když
divák v sále nevěděl, režisér nebo moderátor napověděl a to
bylo radosti, když se odpověz zopakovala do kamery!

Velkého zájmu diváků se těšil zejména díl s hosty Helenou
Vondráčkovou a žokejem Josefem Váňou, který bude Prima vy-
sílat pravděpodobně v prosinci. Zpěvačka právě v něm předsta-
vila divákům tři písničky ze svého nového CD Zastav se (... a po-
slouchej). Její hit „Já vítám déšx“ v těchto dnech zní ze všech
rozhlasových stanic. Další díl, jehož hosty byla Miss 2004 Jana
Doležalová a muzikálový herec, zpěvák a tanečník Roman Vojtek,
uvidí televizní diváci v lednu 2007.               Miroslav Zmítko

11 / 2006 19

KULTURA V CHLUMCI

18 Chlumecké listy

JSME V CHLUMCI DOKONALÍ…?

INZERCE

INZERCE



do Chlumce jako milovníka hudby, kdy vedl orchestr doprová-
zející taneční soubor Furiant... Přestože dojížděl do zaměstnání
do Hradce Králové, vykonával některé funkce při městském
kulturním středisku. Byl to člověk veselé povahy, přímý, cha-
rakterní. Měl rád dochvilnost na schůzích, které řídil. Sám byl
v tomto ohledu vzorem. Přestože se jako svobodný mláde-
nec staral po otcově smrti v roce 1982 o nemocnou maminku
a převzal péči o celou domácnost, bylo na něj vždy stoprocent-
ní spolehnutí, pokud jde o splnění zadaných úkolů a slíbenou
účast na kulturních akcích. Obdivoval jsem ho, jak uměl hospo-
dařit s časem...“

Vlasta Fiedler důvěrně znal i jeho lidskou slabůstku: „Po pří-
jezdu ze zaměstnání vedla jeho cesta nejdříve do restaurace
U Jelena, aby si, jak říkal, spláchl hrdlo, a v rozhovoru s kama-
rády se dozvěděl, co je nového...“

S upřímnou chutí se každoročně účastnil oslav 1. máje.
Neviděl v nich politickou manifestaci, ale spontánní příležitost
vyjádřit všeobecnou radost z nástupu jara a nových životních
impulzů. Dejme ještě slovo Vlastovi Fiedlerovi: „Zajednal pro-
story v restauraci U Jelena, sjednal dechovou kapelu, která
hrála v průvodu a hned po jeho skončení zasedla v restau-
raci, kde se stálí návštěvníci, z nichž mnozí si tu místo účasti
v průvodu drželi místa už od rána, složili na malé pohoštění.
Bylo tu vždycky veselo. Standa se ujal úlohy konferenciéra.
Uváděl písničky, sem tam pronesl nějaký vtípek nebo vyprávěl
nějakou veselou historku ze života. Hrálo se a zpívalo - ve
vší slušnosti - do pozdních nočních hodin. Na to se Standa
vždycky moc těšil. Byla to jedna z jeho životních radostí.“

S velkou chutí se Stanislav Rada zapojil do činnosti Osvě-
tové besedy. V roce 1983 se stal odpovědným redaktorem
Chlumeckého zpravodaje. Vedl si skvěle. Osvědčil smysl pro
zajímavost a vyváženost obsahu každého čísla. Sám se v něm
uplatnil jako pilný a dovedný autor celé řady příležitostných
článků. Dařilo se mu účelně zorganizovat a stmelovat pracovi-
tý redakční kolektiv a produkovat časopis, který si získal oblibu
občanů jako zdroj užitečných informací a příjemných čtenář-
ských zážitků. Nezřídka se i na mě v té době obracel s žádos-
tí o příspěvek do chystaného čísla. Snažil jsem se mu vyhovět.
Dobráckému Standovi, který měl v povaze každému podle mož-
nosti splnit jeho prosbu či přání, se nedalo nevyhovět. Velice
jsem si vážil jeho práce, za kterou byl po zásluze vyznamenán
stříbrnou medailí Za zásluhy o rozvoj města a Pamětním listem
u příležitosti 750. výročí Chlumce nad Cidlinou.

Jeho vitalitu oceňovali i chlumečtí divadelníci, jimž jako člen
přípravného výboru Klicperova Chlumce pomáhal úspěšně zor-
ganizovat a zajišxovat každoroční divadelní festivaly. Pracovní
zaujetí a neúnavnou iniciativu tohoto svérázného, veskrze
dobrého a všestranně užitečného člověka bohužel čím dál
povážlivěji nahlodávala nebezpečná nemoc, která nakonec
v podvečer 3. září 1987 předčasně, v pouhých 58 letech, pod-
xala jeho život pouze 15 měsíců po úmrtí milované maminky.
Jak napsal tehdy Pavel Sameš v nekrologu: „Odešel jeden
z nás... zanechal po sobě nemálo skutků v kulturní oblasti,
které přispěly k rozvoji našeho města.“ Takže patří natrvalo
k nám. A je s námi.

Karel Richter

11 / 2006 21

LIDÉ KOLEM NÁS

20 Chlumecké listy

LIDÉ KOLEM NÁS

Již devatenáct let se na nás dívá z nebeských výšin a dal
bych hlavu na to, že je s tím, co vidí dole pod sebou v našem
městě spokojen. Přilnul k Chlumci celým srdcem a je zaručeně
šxasten, že jeho milované město zvládá úspěšně vyvstávající
životní problémy a rozvíjí se v plném souzvuku s civilizačním
rozmachem 21. století. Škoda, že se nedožil stavební renovace
školy, vybudování pozoruhodného muzea v Loretě, výstavby
Slavíčkovy sportovní haly a nedávného slavnostního otevření
Klicperova domu. Umím si ho představit, jak nadšeně tleská kon-
certním výkonům klavírní virtuosky Slávky Pěchočové a úchvat-
ným pěveckým sólům Lucie Novákové, Petry Hlaváčkové a Pet-
ra Šulce. Řediteli ZUŠ MgA. Molingerovi by jako hudebník tělem
i duší zcela jistě spěchal blahopřát k vynikajícím hudebním
i pěveckým a také dramatickým interpretům, kteří vyrostli v pe-
dagogické péči školy. A večer, při představení muzikálu Sugar,
by se jistě bez zábran smál na plná ústa a tleskáním by si
zhmoždil dlaně. Živě si ho představuji, jak se o přestávce ke
mně hrne, celý rozzářený, a svým hlubokým, trochu drmolivým
hlasem nadšeně halasí: „Co tomu říkáš, Kadliku, čoveče? Jsou
dobrýý, žejó, žejó, jsou dovopravdy dobrý!“

Musím se přiznat, že mi v těch nedávných slavnostních
dnech namouduši chyběl. Žádná kulturní událost v Chlumci se
bez něj, dokud žil, nemohla obejít. Byl ve své osobě neodmys-
litelnou součástí chlumeckého kulturního života. A doma vždyc-
ky začerstva usedal ke stolu a psal o svých dojmech nadšenec-
ké články do tehdejšího Chlumeckého zpravodaje.

Stanislav RADA
Narodil se 27. srpna 1929 v Loukonosech, kde v té době

rodiče bydleli a kde se 21. 10. 1910 narodila matka Růžena
rozená Kopová. Otec Ladislav se narodil 27. 10. 1898 v Nové
Vsi na okrese Příbram a do Loukonos se přistěhoval po uza-
vření manželství. Základní škola v Žiželicích pootevřela Stani-
slavovi okna i dveře do života. Měšxanka v Chlumci, kde man-
želé postavili rodinný domek v dnešní ulici K Jezu a kam se
také rodina z Loukonos přestěhovala, ho připravila k rozhodu-
jícímu kroku do života.

Po otcově vzoru se rozhodl pro povolání vodohospodáře.
Čtyřletá průmyslová škola v Hradci Králové, kam denně do-
jížděl, mu dala nejenom odborné vzdělání, stvrzené maturi-
tou, ale i široký světonázorový rozhled a podnítila v něm rozvoj
řady schopností a zájmů. Vášnivě rád četl, pokud vím. Patřil
k nejpilnějším čtenářům městské knihovny, která tehdy sídlila
v přízemí radnice. Četba prohlubovala jeho estetickou vníma-
vost, rozhojňovala jeho vědomosti a zároveň obohacovala aktiv-
ní zásobu slov a zdokonalovala schopnost výstižného písemné-
ho vyjadřování, což ho podněcovalo k literární tvořivosti, kterou
později uplatňoval přičinlivou autorskou i organizátorskou účas-
tí na vydávání Chlumeckého zpravodaje.

Jeho největší zálibou byla ovšem hudba, které se věnoval
ze všeho nejraději. S vášnivým zaujetím si přehrával na starém
gramofonu operní árie a koncertní skladby, jejichž nahrávky
mu půjčovala paní Klemensová, k níž docházel na zdokona-
lovací lekce hry na klavír a harmonium. Však chodíval hrát do
kostela v Žiželicích i v Chlumci na varhany a pravidelně za-
jišxoval hudební doprovod při slavnostních obřadech na rad-
nici, jako byly svatby, významná životní jubilea či „vítání nových
občánků“.

Měl rád i di-
vadlo. Nechyběl
na žádném před-
stavení Klicperá-
ků v Dělnickém
domě. O přestáv-
kách chodíval za
námi dolů do
šatny, aby se
nám svěřil s doj-
my, pro nás urči-
tě povzbudivými.

Přicházel někdy i na zkoušky. Bavilo ho sledovat, jak se,
někdy pracně, rodí divadelní představení. Jednou jsem ho lá-
kal, aby se přidal k našemu souboru Mladé scény Klicpery.
Přiznal se, že by si rád zahrál s námi divadlo, ale na jevišti by
prý byl „pro srandu králíkům“. „Psaní mi jde,“ vysvětloval pře-
kotně svou pospíchavou mluvou, „ale já neumím mluvit, čo-
veče, dyx víš, mručím jako medvěd, a když něco říkám, sypu
to ze sebe jako brambory z pytle, čéčé. Za to nemůžu, s tím
jsem se už holt narodil, to mám, jak se říká, vod přirození.“
Standa byl podšívka, měl smysl pro legraci a uměl si dělat
legraci i sám ze sebe.Marné bylo přesvědčovat ho, že spolek
Klicpera pořádá pro své členy ve škole kurzy jevištní mluvy,
v nichž nám přednáší sama rektorka Akademie múzických umě-
ní Klementina Rektorisová, takže by se s její pomocí snadno
zbavil své pospíchavé mluvy. A kdyby ne, vůbec by to neva-
dilo, hrál by postavy, které by klidně mohly mluvit tak, jak
mluví on. „Kdepak, kdepak,“ bránil se urputně, „nechtějte to,
kluci, na mě! Nebudu se ztrapňovat. Každej má dělat, co umí.
Takhle zahrát na piáno, kdybyste potřebovali, to přijdu rád.“
Opravdu přišel. Když jsme hráli Krásnou Helenu, seděl dole
v orchestřišti u pianina a poetické monology citlivě podbarvo-
val lyrickými improvizacemi navozujícími jímavou atmosféru.

Bylo až s podivem, kolik pod tou zdánlivě drsnou slupkou
Standova vzhledu a hlasu bylo citlivé něhy a jemné tklivosti.
Často jsme se potkávali na nedělním dopoledním chlumeckém
korzu a povídali si o divadle, o filmu. Býval u toho zpravidla
i Honza Solfronk, pozdější organizátor folklorního tanečního
souboru Furiant, Míla Liška se zásobou veselých zážitků z pro-
fesionálního jeviště a filmu, Vašík Starý... Vzpomínám, jak se
Standa jednou omlouval, že s námi nemůže jít pod sokolovnu
na házenou, protože hraje v kostele při mši na varhany. Někdo
prohodil: „Že se ti chce!“ Okamžitě se bojovně ohradil: „Proč
by se mi nemělo chtít, člověče! Hrál jsi někdy na varhany? To
je celej orchestr! Nádhera! V kostele se muzika tak krásně v tom
klenutým obrovským prostoru rozprostře a vznáší, že se ti až
zavírají voči blahem. To je krása, kterou nepochopí, kdo to ne-
zažil. Víš, já mám taky rád ty staré ženy, které jednou týdně
do toho kostela přijdou. Vždyx ony mají právo poslechnout si
ty nádherné tóny varhan.“ Tato epizodka mi uvízla v paměti,
protože jsem si tenkrát až téměř s údivem uvědomil, co je
v tom sedlácky vyhlížejícím Standovi přirozené poezie.

Zaměstnán byl na Okresním národním výboru v Hradci Krá-
lové jako referent odboru vodního a lesního hospodářství. Su-
chopárná úředničina, i když orientovaná k přírodě, kterou by-
tostně miloval, nestačila vyplnit mohutně rozklenutý prostor
jeho duševního světa. Vlasta Fiedler, někdejší vedoucí měst-
ského kulturního střediska, vzpomíná na Standovu činorodost
v oblasti kulturního dění: „Standu jsem poznal po příchodu

INZERCE



Za měsíc, tedy 20. května, nově utvořený dram. kroužek
ZDŠ opět v režii M. Ettela secvičil klasickou pohádku B. Němco-
vé O Slunečníku, Měsíčníku a Větrníku.

V té době byly už všechny přípravy na zahájení XXIV. Klic-
perova Chlumce v plném proudu. Přípravný výbor KCH v poč-
tu 29 osob měl už celkový program festivalu připraven.

Slavnostně byl zahájen v pondělí 21. června 1971 mladý-
mi herci dram. kroužku při ZDŠ v Chlumci n. C. a ve dvou před-
staveních dopoledne obveselili školní mládež. Hrála převážně
děvčata a jen tři chlapci. L. Homolová, D. Hedvičková, J. Pouro-
vá, E. Bourová, O. Šístková, Z. Svobodová, J. Donátová, M. Řího-
vá, J. Říhová, J. Svobodová, Z. Šístková, J. Šimáková, A. Svobo-
dová, M. Chárová, J. Budský, R. Pour, J. Čermák.

V úterý 22. června se konečně publiku ukázal v celove-
černím představení hry V. K. Klicpery Tři hrabata najednou
tehdejší kompletní soubor „Klicpera“ F. Bludský, J. Nováková,
D. Hedvičková, Vl. Kazda, M. Ettel, D. Tesařík, Jar. Vosáhlo, S. Va-
níček, Jos. Vosáhlo, R. Pour, J. Rezek, F. Pavlíček, S. Andr, M. Chá-
rová, Z. Svobodová, Z. Homolová, J. Říhová, M. Říhová.

Ve čtvrtek 24. června pokračoval div. festival hrou P. King,
F. Cary Velká zlá myš v provedení div. souboru „Jirásek“ z No-
vého Bydžova. Hru režíroval Zdeněk Smutný.

V pátek 25. června vystoupili herci Divadla „Jar. Průchy“
z Kladna, kteří nabídli skvělou komedii W. Shakespeara Večer
tříkrálový aneb Cokoli chcete.

V sobotu 26. června byl uvítán div. soubor ZK ROH Mistra
Al. Jiráska z Hronova, který obveselil publikum hudební ko-
medií o 12 obrazech od Johana Nestroye Lumpacivagabundus.

Program festivalu byl ukončen v neděli 27. června vystou-
pením Klicperova divadla z Hradce Králové v heroické komedii
o pěti dějstvích Edmunda Rostanda Cyrano z Bergeracu.

V průběhu tohoto div. festivalu byl uspořádán v pátek
25. června v zámecké restauraci seminář divadelních ochot-
níků z okresu Hradec Králové, Chrudim a Trutnov.

V sobotu dne 26. června byl vzdán hold V. K. Klicperovi
s tímto pořadem. V 16 hodin předseda MěstNV přijal na rad-
nici divad. ochotníky. V 17 hodin se všichni účastníci odebrali
k pomníku V. K. Klicpery, kde byl položen věnec. Při této pří-
ležitosti pronesl projev zástupce českého svazu div. ochotníků.

V posledním čtvrtletí roku 1971 Městské kulturní středisko
v Chlumci n. C. začalo vydávat časopis Zpravodaj. Vyšla čtyři
cyklostylovaná čísla. Ve Zpravodaji č. l - 2 na straně 8-9 na-
psal předseda přípravného výboru V. Hájek obšírnou zprávu
O Klicperově Chlumci a v čísle čtvrtém dodatek o jubilejním
ročníku XXV. Klicperova Chlumce.

Rok 1972 v lednu zahájil dram. odbor „Klicpera“ opět po-
hádkou od B. Blažka Kašpárek a loupežníci.

V tomto roce se dram. odbor „Klicpera“ rozhodl realizovat
celovečerní představení. A tak dne 11. června zajel do Klamo-
še a místním divákům předvedl jako premiéru nastudovanou
operetu Karla Valdaufa Nejlíp je u nás. Režie se ujali M. Ettel
a Jar. Vosáhlo.

Ve hře účinkovali: Jar. Vosáhlo, Fr. Pavlíček, M. Vaňousová,
Jiř. Nováková, D. Hedvičková, Vl. Kazda, Z. Havlínová, Z. Homo-
lová, S. Vaníček, F. Bludský, Jos. Vosáhlo, M. Ettel, Z. Volejník,
S. Houška, J. Rezek, J. Říhová, M. Stielová, L. Šejnová, J. Rozum,
B. Bendásková, J. Grusová, H. Hanušová, J. Klubíčková, J. Černý,
Z. Čežík, J. Stránský, Š. Marenčák.

V neděli 18. června v 15 hodin ji uviděli důchodci. Ve večer-
ním provedení ve 20 hodin přišla na řadu její repríza pro veřejnost.

Ježto se setkala s velkou odezvou, sehrána byla ještě v Do-
bré Vodě, Radovesnici a Milovicích.

Zvláštní pozornost zasluhuje rok 1972, na který připadlo
180. výročí narození V. K. Klicpery, vzpomenuté jubilejním
XXV. Klicperovým Chlumcem.

Celá tíha přípravy tohoto festivalu ležela na programové
komisi, složené ze zástupců chlumeckých divadelníků a ze
zástupců krajských i okresních institucí. Mezi pořad sedmi her
pro dospělé byly zařazeny i dvě hry pro děti.

Přípravný výbor KCH velmi pečlivě a zodpovědně připravo-
val jubilejní ročník tohoto 25. festivalu. Již od února byla široká
veřejnost informována tiskem o této velké události. Takže už
1. února Nové Hradecko uveřejnilo první zprávu a v dalších
dnech další a další. V pátek dne 23. června v sále městského
kina byl XXV. Klicperův Chlumec slavnostně zahájen.

Po uvítání hostí, po projevu zástupce VČ KNV a hudební
vložce smyčcového kvarteta z Chrudimi, předvedli členové di-
vadla VÚ z Hradce Králové dramatizaci podle pásma Tvé svě-
domí Ameriko - Takoví hrdinové v podání Vilmy Asherlové,
Miroslava Zounara, Vladimíra Kettnera, Radka Bartoníka a Mi-
roslava Suchého.

A potom od soboty 24. června po devět dní hostovaly na
Klicperově scéně tyto soubory: Dne 24. června Kralupy s Had-
riánem z Římsů od V. K. Klicpery, 25. června „Bezručovo divad-
lo“ z Olomouce s hrou Ženit se nebo milovat od J. B. Nestroye,
26. června dram. odbor „Klicpera“ z Chlumce n. C. s pohád-
kou Vyměněná princezna od P. Lichardové - M. Lokvencové,
27. června divad. soubor z Nového Města n. M. s inscenací Zá-
vada není na vaší obrazovce, 28. června profes. divadlo z Par-
dubic s Únosem Sabinek od F. a P. ze Schůnthanů, 29. června
divadlo „Doprapo“ z Prahy 7 s hrou Prsten a růže od W. M. Thac-
keraye, 30. června „Tyl“ Říčany s N. V. Gogolovou Ženitbou,
1. července Ostrava-Krušov Dva na koni, jeden na oslu od
J. Daňka a na závěr v neděli 2. července Karlovy Vary s Tvrdo-
hlavou ženou od J. K. Tyla.

11 / 2006 23

HISTORIE CHLUMECKÉHO DIVADLA

A do třetice všeho dobrého v pátek 28. června ve hře Da-
vida Ellise Učiň mě vdovou excelovali členové Měst. divadel
pražských Květa Fialová, Svatopluk Beneš, Josef Bek a Jana
Koulová.

K životu se probudil i dram. odbor „Klicpera“, který na den
21. června 1968 připravil pro děti pohádku H. Hausera Zajíček
Doveda, kterou dokonce odvezl sehrát dětem do Kosic.

V pohádce tehdy hráli: K. Tuček, M. Říhová, J. Koubová,
Z. Svobodová, J. Donátová, J. Šimáková, M. Macháčková, J. Vo-
šoustová, R. Pour, J. Kolínská, O. Šístková, J. Říhová, M. Cháro-
vá, K. Holoubek.

Tento soubor mladých nastudoval ještě do konce roku no-
vou pohádku. Byla jí hra O. Sekory a J. Maláta Ferda Mravenec.
Mnozí z herců vystoupili i ve dvojrolích.

Od počátku roku 1968 chlumečtí Klicperáci převzali pa-
tronát nad dětským souborem místní základní devítileté školy,
kde si hodlali vychovat mladou ochotnickou generaci. Vytvořil
se tak velmi dobrý kolektiv, což se projevilo na výsledcích jeho
činnosti.

E. OD ROKU 1969
K 17. LISTOPADU 1989

V roce 1969 tento soubor mladých nacvičil další pohádku
a 14. března ji jako premiéru předvedl ve Skřivanech - Jos. Při-
byl Zahrada vil.

V Chlumci ji zopakoval 21. března. Ve hře se ukázali již ja-
ko naši známí interpreti ze hry Zajíček Doveda.

Dne 11. dubna se na scéně v sokolovně objevila znovu
další pohádka. Byla to B. Zelenkova - E. Zámišova Elce pelce
do pekelce. Hra byla reprízována 18. dubna při zájezdu do Lov-
čic a 1. června do Smidar.

Potom přišel na řadu XXII. Klicperův Chlumec ještě v režii
Osvětové besedy za účasti jen tří profesionálních souborů.

Zahájení bylo v sobotu 21. června. Sehrána byla hra P. Nu-
šiče Paní ministrová a předvedlo ji DVÚ z Hradce Králové.

Nato v neděli 22. června vystoupilo VČD z Pardubic se hrou
P. Kohouta August.

Na závěr tohoto minifestivalu v pondělí 23. června ve hře
O. Wilde Strašidlo canterwillské účinkovali členové Národního
divadla v Praze Stanislav Neumann, Bohumil Záhorský, Vlasta
Fabiánová, Dana Medřická, Jarka Bezoušková, Jiří Rott.

Přípravný výbor KCH Osvětové besedy pracoval v tomto slo-
žení: Předseda Stanislav Rada, místopředseda Lubomír Chro-
bák, jednatelka Jana Baldíková, zástupci MěstNV V. Podnecký
a L. Bergman, vedoucí tech. komise J. Kratochvil, propagační
V. Starý.

Po rozkolu v dram. odboru „Klicpera“ v r. 1964 nové ve-
dení velmi těžko probouzelo k životu ochablou divadelní čin-
nost. Po čtyři roky se odbor nezúčastňoval Klicperových Chlum-
ců a přetěžko dával dohromady třeba jen takovou pohádku.

Teprve v roce 1970 a v letech následujících se začalo blýs-
kat na lepší časy, nebox spolek „Klicpera“ se pohádkou Kuba
a loupežníci opět objevil na pořadu Klicperova Chlumce a je
chvályhodné, že od toho roku se stal trvalým jeho účastníkem
jen s jednou absencí v r. 1985.

V roce 1970 byla zrušena Osvětová beseda v Chlumci n. C.
a na její místo nastoupilo Městské kulturní středisko, které
mělo za úkol koordinovat veškerou kulturní činnost ve městě
a se závazkem pořádat tradiční Klicperův Chlumec.

I dram. odbor „Klicpera“ slavil své vzkříšení. Jelikož měl
poměrné silný a dychtivý kádr herců z řad mládeže, zaměst-
nával je v pohádkách. V tom roce 1970 v měsících dubnu
a květnu s nimi nacvičil rozkošnou pohádku od Fr. Hrubína
Sněhurka, zvířátka a sedm mužíčků se zájezdem do Smidar
a dále pak již dříve jmenovanou pohádku P. Hořkého Kuba
a loupežníci zveřejněnou 19. dubna. S ní se zúčastnil po čtyř-
leté přestávce na XXIII. Klicperově Chlumci, který se zatím při-
pravoval a pořádalo jej už Městské kulturní středisko.

Zřídil se přípravný výbor, který začal pracovat v tomto složení.
Předseda St. Rada, tajemnice J. Baldíková, zástupce Domu kultury
K. Křepelka, členové D. Hedvičková, M. Hájková, J. Nováková, J. Vo-
sáhlo, V. Starý, M. Vaňousová, A. Lauterbach, M. Ettel, V. Hájek.

Přípravný výbor určil pořádání této přehlídky na měsíc čer-
ven a k účinkování na něm pozval nejen amatéry, ale i pro-
fesionály. A tak ve čtyřech dnech měsíce června proběhl ve
čtyřech představeních XXIII. Klicperův Chlumec.

Úvod patřil domácímu souboru, který ve čtvrtek 25. června ve
14 hodin vystoupil s pohádkou P. Hořkého Kuba a loupežníci
v režii M. Ettela. Hráli: Z. Havlínová, Jar. Vosáhlo, M. Ettel, J. Nová-
ková, Fr. Bludský, St. Roula, L. Kazda, D. Hedvičková, M. Vencl,
Jos. Vosáhlo, D. Tesařík, H. Smutná, Z. Homolová, J. Svobodová.

V pátek 26. června patřila chlumecká scéna Divadlu „Jar. Prů-
chy“ z Kladna a jejich divoké komedii C. Magniera Malované
milování aneb Milované malování i s Martinem Liškou, chlu-
meckým rodákem.

Na sobotu dne 27. června bylo pozváno Divadelní studio
náchodského kulturního střediska a s úspěchem předvedlo ko-
medii J. B. Moliéra Lékařem proti své vůli.

Na závěr této skromné přehlídky se představilo v neděli
28. června Divadelní studio „Skřivan“ z Brna ve hře Branislava
Nušiče Truchlící pozůstalí.

Ještě dřív než byl zahájen v r. 1971 další ročník Klicpero-
va Chlumce přičinil se dram. odbor „Klicpera“ v režii M. Ettela
a zinscenoval nové dvě zajímavé pohádky.

Dne 4. dubna se objevila veselá pohádka V. Čtvrtka Jak se
stal Rumcajs loupežníkem. Pro velký úspěch byla 5. dubna opa-
kována.

22 Chlumecké listy

HISTORIE CHLUMECKÉHO DIVADLA

HISTORIE CHLUMECKÉHO DIVADLA



11 / 2006 25

HISTORIE CHLUMECKÉHO DIVADLA

Přípravný výbor jako novinku vyhlásil diváckou anketu.
Každý z návštěvníků představení dostal kolečko z umělé hmo-
ty, které po skončení hry vhodil do jedné ze tří schránek ozna-
čených „velmi líbilo“, „líbilo“ a „nelíbilo“, takže diváci přímo roz-
hodovali o pořadí.

Nejúspěšnějším souborem podle této divácké ankety se
stal soubor Sigmy z Olomouce s hrou J. N. Nestroye Ženit se
nebo milovat.

Nové Hradecko připravilo přílohy svých novin, které vyšly
20. a 27. června. Vedle různých článků obohatil dokumenta-
rista A. Fibigr tyto přílohy několika fotografickými záběry po-
hledů na město a rodný dům V. K. Klicpery, dále pomník bás-
níkův, pamětní plaketu z obou stran a početné momentky
z uváděných her.

Československá pošta vydala příležitostné razítko, kterým ra-
zítkovala všechny podané listovní zásilky. V minulosti byla připra-
vena už dvě razítka spolu se známkou s portrétem V. K. Klicpe-
ry, navrženou klasikem naší známkové tvorby nár. umělcem
Karlem Svolinským a vydanou v roce 1959.

Ve spolupráci s Krajským muzeem v Hradci Králové a Měst-
ským vlastivědným muzeem v Chlumci n. C. byla v oranžerii
chlumeckého zámku otevřena pamětní síň V. K. Klicpery.

Generální zkoušku pohádky Vyměněná princezna dětské-
ho souboru při ZDŠ v Chlumci n. C. navštívili pracovníci Čs. te-
levize, aby natočili pro televizní vysílání relaci o zájmové umě-
lecké činnosti dětí.

K tradičním zvyklostem patřily i upomínkové dárky hos-
tujícím souborům. Pro tuto jubilejní přehlídku zajistili V. Hájek
a A. Lauterbach pamětní plaketu V. K. Klicpery, od akademické-
ho malíře Jiřího Škopka, a přípravný výbor se rozhodl věnovat
ji nejen souborům jako trvalou upomínku na jejich hostování
na Klicperově Chlumci, ale i všem chlumeckým ochotníkům.

MěstNV spolu s MěstV KSČ si však vyžádaly seznam na-
vrhovaných, prokádrovaly je, takže někteří, i když se zasloužili
měrou vrchovatou, byli ze seznamu vyškrtnuti. O této mimo-
řádné události je ocitován příslušný novinový článek.

„Ve státním zámku Karlova Koruna v Chlumci n. C. se v so-
botu 1. července 1972 konalo slavnostní shromáždění, na kte-
ré MěstNV v Chlumci n. C. společně s Přípravným výborem jubi-
lejního XXV. Klicperova Chlumce pozval politické a kulturní
pracovníky a dlouholeté chlumecké ochotníky.

V čele stranických a státních orgánů a organizací Národní fron-
ty hradeckého okresu byl předseda ONV ing. Oldřich Vaníček.

Po zahájení shromáždění místopředsedou MěstNV Jos. Krej-
číkem promluvil prof. Miloš Tamele o historii Klicperových Chlum-
ců, poděkoval stranickým a státním orgánům za podporu a oce-
nil práci všech divadelních ochotníků, kteří k slavné historii
divadelních festivalů v Chlumci přispěli.

Za zvuku slavnostní znělky Klicperova Chlumce, která se
nesla prostorami krásného zámku, přicházely jednotlivé sku-
piny vyznamenaných, aby z rukou předsedy MěstNV Jiřího
Holance převzali pamětní plakety V. K. Klicpery, které jim udě-
lil MěstNV. 

Za vyznamenané poděkoval akademický architekt Osvald
Döbert, laureát Státní ceny Klementa Gottwalda.“ Tolik tisk.

Tento jubilejní XXV. Klicperův Chlumec byl ukončen 23. lis-
topadu zájezdem do Prahy na Olšanské hřbitovy ke hrobu
V. K. Klicpery, kde k 180. výročí narozenin našeho rodáka pro-
mluvil Václav Horyna. Celý proslov byl uveřejněn ve 4. čísle
Chlumeckého zpravodaje.

Podíváme-li se na dosavadní činnost dram. odboru „Klicpe-
ra“ v letech 1973 - 1979 zjistíme, že veškerá práce v odboru
i v divadelním kroužku mládeže se výhradně zaměřila jen na
vystoupení při Klicperově Chlumci. Tím se zúžila činnost na
tomto poli během roku jen na dvě nejvýše tři premiéry. Je to
pochopitelné a zároveň omluvitelné. Zúčastnit se připrav na
festival, i když hlavní tíha zůstala Městskému kulturnímu stře-
disku, jehož ředitelem těchto let byl Vlasta Fiedler, a při tom
ještě studovat hry, vyžaduje vynaložit všechny síly, má-li být
dílo přivedeno ke zdárnému konci. Je rovněž potěšitelné, že
se stále ještě s nacvičenou hrou i pohádkou zajíždělo na mno-
ho štací, což dokazovalo, že na venkově byl doposud trvalý
zájem o dobré divadlo.

Divadelní činnost v r. 1973 zahájil dram. odbor „Klicpera“
pohádkou. Dne 11. května v režii M. Ettela a scéně M. Midlo-
chové přišla na pořad pohádka J. Karafiáta Broučci, ve které
hráli: J. Bludský, J. Svobodová, E. Bourová, M. Říhová, Z. Svobo-
dová, M. Horáková, D. Vosáhlová, J. Hraběnková, J. Hanzlová,
V. Fiala, D. Hedvičková, J. Čermák, A. Svobodová, P. Miffek, M. Ma-
cháčková, M. Ettel ml.

Dne 13. května se v Chlumci opakovala, 29. června se s ní
zajelo do Lipce a 30. června do Nového Bydžova.

Mezitím byl připraven XXVI. Klicperův Chlumec, celkem
skromný, jen se čtyřmi inscenacemi.

Zahájen byl v sobotu 20. října vystoupením Divadelního
studia domu kultury ROH ZVÚ v Hradci Králové, které sehrálo
od Frederica Inclaua Julie umírá každou noc.

V pondělí 22. října vystoupilo opět DVÚ z Hradce Králové
s komedií ze života prostých lidí od Emila Braginského Sůva.

Pohádku Adolfa Felixe Honza a čaroděj nastudovali mladí
z „Klicpery“ v kroužku ZDŠ a pochlubili se s ní dětem ve dvou
představeních 26. října. Režie se opět ujal M. Ettel a scény
M. Midlochová.

Dospělí z „Klicpery“ vystoupili 3. listopadu rovněž ve dvou
představeních odpoledne a večer s operetou Mottl, Stelibský,
Melíšek Ostrov milování. Pro velký zájem ji opakovali při zájez-
du 16. prosince v Ostroměři. V Chlumci pak ještě 4. ledna 1974.

A. Lauterbach

24 Chlumecké listy

INZERCE



sídlo Československé obchodní banky
- pozn. red.)  Vedle tohoto domku stál
rovněž přízemní domek, který patřil uze-
náři Čeňkovi, a byl zde hostinec. Od Čeň-
ka koupil jej z Liberce přišlý uzenář Josef
Knytl, který na dům přistavěl patro a hos-
tinec zrušil. Knytl a za několik roků i je-
ho žena zemřeli a dům přešel dědictvím
na syna, od něhož jej dnes (1942) má
pronajatý uzenář Hýsek.

Žádných změn nedoznaly dále sto-
jící přízemní domky Ungerův (přestavěný
- dnes Komerční banka), řezníka Nálevky
(dostal pouze novou fasádu a výklad).
Vedle stojící přízemní domek patřil Ema-
nuelu Bezprskovi, příslušníku staré chlu-
mecké rodiny, který zde provozoval hos-
tinskou živnost. Pro zajímavost uvedu
zde malou poznámku:

Bezprska byl typickým Chlumečákem.
Byl na to také nemálo hrdý a při neteč-
nosti spolurodáků vynikal v pozorování
zejména všech událostí točících se ko-
lem radnice a obecního zastupitelstva.
Zastával značně pokrokové názory a byl
z toho důvodu, zejména při obecních vol-
bách, obávaným činitelem, s kterým se
radniční klika snažila být zadobře. Byl
rozšafným živnostníkem a mnohému

z významných protivníků se nebál říci
pravdu do očí. Bohužel nestál si finanč-
ně příliš dobře, a tak při vypuknutí války
světové roku 1914 z obavy, že hostin-
ské živnosti jeho se nebude dařit, kte-
rýsi den odpoledne odešel z domova
a teprve asi za tři dny v neděli odpoled-
ne byl nalezen dětmi krejčího Vosáhla
v lese na Mračňovce oběšený. Jeho man-
želka hostinskou živnost ještě krátkou
dobu vedla, ale potom prodala dům ho-
liči Krskovi. Témuž byl pak prodán v draž-
bě a koupil jej řezník Douda. Ten pro-
vedl pouze malé úpravy a zřídil výlohy.
Vedle stál starý přízemní domek Morice
Weise, obchodníka s tržním zbožím, kte-
rý měl a dosud má (1942) dva menší
výklady u vchodu. Za celá léta tento
ohyzdný dům kromě obílení nebyl ni-
jak opravován. Majitele na začátku vál-
ky ranila mrtvice a obchod byl uzavřen
a zrušen. Vedle tohoto domu stál starý,
zpola dřevěný, ohyzdný barák, šindelem
krytý se dvěma malými okénky, který pat-
řil truhláři Hruškovi. Domek tento i s po-
zemkem získal věnem Hruškův zex, hodi-
nář Vilém Celler, který zde postavil slušný
jednopatrový dům s krámem. Po jeho
smrti zdědil dům tento jeho syn, který

z velkého krámu udělal dva, aby tak do-
cílil většího výnosu. Dále v řadě stál zde
opět přízemní domek se třemi výklady
a vchodem uprostřed do krámu, který
patřil rovněž starému mistru truhlářské-
mu Emanuelu Hruškovi. Po smrti téhož
jeho syn jako dědic přistavěl na dům
patro, a tím odstranil zase jednu obludu
z náměstí. Dále následuje přizemní ba-
rák, který patřil pekaři Velichovi a který
po jeho smrti od dědiců koupil pekař
Haltuf (dnes prodejna Večerka - pozn.
red.). Další dům patřil obchodnici paní
Krausové. Sousedil s domem, který patřil
původně advokátnímu písaři Vošousto-
vi, od něhož jej koupil mlynář Beneš,
a ten jej prodal obuvníku Rozumovi z Ko-
lína. Při mém příchodu do Chlumce byla
v tomto domě (dnes prodejna elektroza-
řízení - pozn. red.) kořalna. Protější do-
mek rohový patřil Moricu Silbersteinovi,
obchodníku s koloniálním zbožím a obi-
lím. Vedle stojí jednopatrový dům dokto-
ra Papíka, který jej koupil od vdovy po
zemřelém advokátu Janu Říhovi. Zde mů-
žeme dnešní obhlídku starého Chlumce
ukončit.

Z rukopisných záznamů vybral a pro
tisk upravil                       K. Richter

11 / 2006 27

ROD KLEMENSŮ

Zastavili jsme se minule v ulici ve-
doucí do náměstí, která se tehdy jmeno-
vala Pernštýnská, u obchodu s mýdlem,
patřícímu panu Ringlovi. Změny doznal
vedlejší dům patřící předtím Josefu Ka-
lousovi, hostinskému. Dům tento koupil
obchodník střižním zbožím a prádlem,
který dříve jezdil s jedním koněm po jar-
marcích s manželkou a kromě toho ku-
poval a prodával koně. Nyní dal domu
novou fasádu a zřídil zde reprezentační
moderní obchod s pěknými výklady.

Radnice od roku 1902 dostala již
podruhé novou fasádu. Též dům býva-
lého výrobce odstředivek Koliše, který
jej zdědil po tchánovi Pasrovi, dostal no-
vou fasádu a výklad. Také hotel U Je-
lena byl úplně moderně zřízen a dostal
nový vzhled. Asi v roce 1905 dal vedlej-
šímu domu novou fasádu jeho majitel
PhMr. Emil Černý. Sousední dům obchod-
níka Weise zůstal beze změny. Dále stál
jednopatrový dům, který patřil manže-
lům Kukanovým. Od nich jej koupil ob-
chodník kůžemi Štoček. Po jeho úmrtí
roku 1937 koupil dům obchodník s prád-
lem a střižním a galanterním zbožím An-
tonín Liška s manželkou, opravil jej, pře-
stavěl a opatřil reprezentačními výklad-
ními skříněmi. Vedle tohoto domu je
jednopatrový domek, který patřil kožeš-
níku Peterkovi a jeho sestře. Oba byli
svobodní, šetrní a sečtělí lidé, žijící k stá-

ru samotářsky. Po smrti Peterkově jeho
dědička dala zříditi moderní výkladní
skříň a živnost pronajala kožešníku Po-
kornému. Roku 1941 zemřela a odká-
zala část jmění (20 000 K) církvi čes-
koslovenské, na kostel, část měla být
dána Sokolu, Sokol byl však rozpuštěn,
a tak dům odkázala městu, které je po-
vinno udržovati jejich hrobku v pořádku.

Tak vypadal vstup do náměstí po le-
vé straně. Podívejme se nyní na stranu
pravou.

Na rohu proti nynějšímu obchodu
a závodu firmy Blažek stál a dodnes sto-
jí přízemní barák patřící nyní obchodní-
ku Havlínovi, respektive jeho manželce
paní Líbalové, jejíž otec byl uzenářem.
Do pozdních let měl zde na rohu malý
krámek, kde prodával pouze párky, vuř-
ty a salám, který kupoval v Bydžově od
uzenáře Schreibra. Zde začal později
prodávat dnešní velkouzenář Jan Pro-
cházka, o němž ještě bude řeč. Když ten-
to Procházka přesídlil do domu hostin-
ce Anny Vlasákové, krámek byl většinou
zavřený, až dcera Líbalova počala v něm
prodávati ovoce, zeleninu, drůbež a jiné
druhy potravin. Obchodu si hleděla, roz-
šiřovala jej, až byla nucena zvětšiti krám
o vedlejší místnost a při té příležitosti
opatřila obchod i dům vkusným výkla-
dem, a tím alespoň poněkud zastřela
celkovou nevzhlednost stavby. Dnes již

jistě prostředky má, ale maloměstská
zaostalost a šetřivost zdržuje ji stále
od toho, aby postavila nový dům, který
by přispěl k zlepšení vzhledu města.

Vedle stojící dům kožešníka Adlera,
patřící dříve živnostníku Fleišnerovi, ne-
doznal za celá léta vůbec změny. Dnes
je Fleišnerova kořalna zavřená a nebu-
de žádná škoda, zůstane-li tak navždy.

Velkou změnu doznaly následující
dva domy, a to jednopatrový starý hos-
tinec patřící staré panně slečně Vlasá-
kové, který měl pronajatý řezník Voska,
a v jednom krámě zde provozoval živ-
nost holič Moric Švelb. Dům tento kou-
pil zmíněný již Jan Procházka, který byl
uzenářským dělníkem ve velkouzenář-
ském závodě Schreibrově v Novém Byd-
žově, kde jeho chox pracovala jako pro-
davačka nebo, jak se říkalo, krámská.
Manželský tento pár zařídil si nejprve
na rohu v dnešním obchodu paní Havlí-
nové krámek, kde prodávali uzenářské
zboží.

Procházka byl kromě toho ještě na-
dále zaměstnán u novobydžovské uze-
nářské firmy Schreibrovy, jejíž výrobky
do Chlumce dovážel.

Roku 1911 konala se v Chlumci kra-
jinská výstava, která trvala několik týdnů
a těšila se ohromné návštěvě, zejména
o nedělích, kdy se konaly sjezdy různých
korporací a měst. Na této výstavě měl
Procházka stánek s uzenářským zbožím,
kde dosáhl takových prodejních úspě-
chů, že ani nestačil doplňovat zboží. Po-
mohl si tak, že koupil od slečny Vlasá-
kové dům s hostincem naproti lékárně
a otevřel si zde krám a hostinec. Záhy
poté koupil od řezníka Podvalského ved-
lejší malý domek s dvorkem, stavení
zboural, hostinec přestavěl, vzadu po-
stavil pěkné dílny a na místě, kde stál
Podvalského domek, postavil reprezen-
tační hotel nazvaný Grand hotel Procház-
ka, který opatřil nejmodernějším zaříze-
ním. Tím se zařadil Chlumec mezi přední
města, která se mohou pochlubit kom-
fortním hotelem. Hotel U Bílého beránka
(dnes prodejna nářadí a kovového zbo-
ží - pozn. red.) od té doby upadá a je vy-
hledáván pouze nižšími vrstvami.

Na náměstí na rohu při cestě na
Kladruby stál přízemní domek s výkla-
dem sklenáře Cellera, který koupil a do-
dnes drží oděvní závod Hlásný (dnes

26 Chlumecké listy

ROD KLEMENSŮ

ZE VZPOMÍNEK VÁCLAVA KLEMENSE

INZERCE

INZERCE



Dne 14. října jsme se poprvé v letošním školním roce sešli
v prostorách družiny základní školy a výtvarné sobotě - kurzu
pletení z pedigu.

Většina účastníků se setkala s tímto materiálem poprvé. Ale
jakmile pochopili základy, šla jim práce pěkně od ruky. Pedig je
po namočení tvárnější a pletení z něj není tak náročné jako
práce s klasickými proutky. Všichni dospělí i děti si během do-
poledne vyrobili košík podle svých představ.

A protože tato technika zaujala, připravili jsme další akci, na
kterou zveme jak již zkušené pletařky, tak začátečníky.

Podzim nám ukázal svoji pravou tvář. Děti navštěvující
výtvarný obor naší ZUŠ nesedí se založenýma rukama ani
po ukončení velkých oslav našeho města - otevření Klicpe-
rova domu.

Inspirovány právě
touto událostí se od-
vážně pustily do další
tvořivé práce. Tak tro-
chu jsme cestovali do
historie našeho města.

Hledali jsme slavné a téměř zapomenuté rodáky města, jejichž
jména denně míjíme na tabulkách s názvy ulic. Vzniklé práce
a portréty osobností kulturního a společenského života byly
odvezeny do Nového Bydžova. Výtvarný obor ZUŠ Nový Byd-
žov pořádal totiž výtvarnou soutěž s názvem „Slavní, známí,
naši, ale téměř zapomenutí“.

Jak se nám podařilo zpracovat dané téma, vypovídá počet
ocenění, které získali žáci naší školy.

V kategorii 6-10 letých dětí obsadila Markéta Jarošová 1. mís-
to, 2. cenu získala kolektivní práce (Daniel Maslák, Marika Vo-
pálková a Kristýna Hladíková). 3. cenu přebrali Simona Grigelo-
vá, Anna Stejskalová a Miloslav Krejčí.

V této kategorii byla udělena čestná uznání těmto našim
dětem: Magdaléně Vlastníkové, Kristýně Hladíkové, Ireně Pet-
rovické a Táně Horákové, Haně Fuxové, Alexandru Chrtkovi,
Martinu Kolářovi, Tereze Turkové, Adamu Suchánkovi, Micha-
lu Černému, Dominice Vlasákové, Radkovi Petrovickému, Mari-
ce Vopálkové a Barboře Švecové.

V druhé kategorii 11-15 letých dětí se Tereza Šxastná umís-
tila na 2. místě. V této kategorii byla udělena čestná uznání Bar-
boře Nejmanové, Martině Víškové, Elišce Panchartkové, Pavlu
Hlubučkovi, Anně Chrtkové, Nikole Maškové, Barboře Jindřichov-
ské a Anně Jeřábkové.

Ve třetí kategorii 16-19 letých žáků dostala 1. cenu Jana
Špinková a 3. cenu získaly Jana Vendlerová a Tereza Nejmano-
vá. Čestné uznání přebraly Lenka Špinková a Pavlína Ráslová.

Všem výhercům tímto srdečně blahopřejeme.
Mgr. Viera Chrtková

11 / 2006 29

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ

V rámci Týdne knihoven, který pořádá chlumecká městská
knihovna pravidelně každý rok a kterého se v rámci hodin lite-
ratury zúčastňuje se svými vyučujícími většina žáků naší školy,
byla v letošním roce vyhlášena literární soutěž na téma „Moje
cesta do knihovny“. A zde vám předkládáme některé soutěž-
ní práce.

MOJE CESTA DO KNIHOVNY
Po namáhavém školním vyučování konečně dojdu domů,

hodím tašku do kouta a najdu na zemi vzkaz. Pomyslím si, že
mě chce mamka zase umořit prací, avšak na lístečku stojí: „Běž
do knihovny nebo ti přijde upomínka...“ Fajn, alespoň to mám
za sebou. Nacpu knížky do batohu a vyrazím na cestu.

Pomalu se přesouvám ke knihovně a přemýšlím, jak to
vlastně všechno začalo. Když jsem byla malá, chodila jsem
s mamkou do knihovny pro knížky, aby mi měla co číst. Poz-
ději, v první třídě, jsem se naučila pár písmenek a začala jsem
si číst sama. Vyhledávala jsem oddělení s velkými písmenky,
ale později se písmenka zmenšovala a zmenšovala. Kolem
konce prvního stupně mě začaly zajímat romány, většinou o ko-
ních a mojí nejoblíbenější spisovatelkou byla v té době Bonne
Bryantová. Na druhém stupni už románů ubývalo a přibývala
povinná četba.

Když zrovna nespěchám, ráda si v knihovně sednu a začtu
se. To už se ale proberu ze snění a vystupuji po schodech na-
horu do knihovny. Jako vždy doufám, že nezakopnu. Otevírám
dveře a prohlížím si výkresy dětí z mateřské školky. Myslím si,
že je to dobrý nápad, protože do knihovny chodí hodně mla-
dých i starších lidí, a školka o sobě dává alespoň nějak vědět.

Půjčuji si knížku, jdu si sednout a začítám se. Občas vní-
mám i úryvky z rozhovorů ostatních lidí. Napadá mě, že je to
tu na knihovnu až moc rušné místo, ale kdyby tu bylo ticho,
nejspíš by sem nikdo nechodil. Zaklapnu knížku a jdu domů.
Knížka je to hezká, dočtu si ji doma. Opět zahlédnu práce dě-
tí a přemýšlím, co bych asi tez dělala, kdybychom ve městě
knihovnu neměli...                 Michaela Řehounková, 8.A

MOJE CESTA DO KNIHOVNY
Každé úterý se těším, až skončí škola, protože jdu do kni-

hovny. Zajímá vás proč? Protože se těším na knihy a na dobro-
družství, které v nich čeká. Cesta do knihovny je fajn. Je blízko
školy, a tak mám radost, že pro knihy nemusím chodit dale-
ko a zvláště pro dobrodružství. Ptáte se pro jaké? No přece pro
to, co se skrývá v knize. Například: když si vezmete knihu s di-
nosaury, tak se objevíte v druhohorách a jste tam dinosaury,
ale dostanete se tam jen s pomocí fantazie. Ale zpět k cestě
do knihovny. Je to krátká a hezká cesta. Ke knihovně mě při-
vedla škola. Při její první návštěvě, když byl „TÝDEN KNIHOVEN“.
Tato návštěva se opakuje každý rok.

A proto děkuji škole, že mě přivedla ke knihovně a že mě
naučila číst. Bez čtení bych si nemohla půjčovat knihy, proto-
že bych je nedokázala přečíst.

Knihovna je báječný přítel. Proto do ní chodím už od první
třídy. Nechodím tam ovšem jen já, ale také spousta jiných lidí.
Každý člověk knihu na něco potřebuje. Pro zábavu, k vyhle-
dávání informací, jak s něčím zacházet, atd. Samozřejmě tam
chodí i děti a jak jsem si všimla, nejen ty, co umí číst, ale i ty,
co nechodí do školy. Přijdou s maminkou a vyberou si knihu,

která se jim líbí a taky, aby jim maminky mohly číst pohádky
na dobrou noc. A to je vše, co jsme vám chtěla říci o cestě do
knihovny a proč tam lidi chodí.

Tak na shledanou příště!                Lenka Drtinová, 8.A

MOJE CESTA DO KNIHOVNY
Jako každý týden jsme se já a moje kamarádka rozhodly,

že dnes společně půjdeme do naší městské knihovny. Ta je
vzdálená asi půl kilometru od našeho domu. Než přijde Adé-
la, připravím si vypůjčené knihy, které jsem stihla přečíst od
minulé návštěvy knihovny.

Zazvoní zvonek a po otevření dveří se na prahu objeví má
kamarádka Adéla. Popadnu tašku s knihami a mou průkaz-
kou do knihovny, která je v poličce. Vezmu klíče a zamknu byt,
protože nikdo není doma. Pomalým krokem se vydáváme oko-
lo našeho domu v ulici Zimova. Jdeme tak pomalu, protože
v naší knihovně otvírají pro děti až ve tři hodiny odpoledne.

Na rohu naší ulice a ulice Sadové se nalézá první zastáv-
ka. Je tu informační tabule, kde zjistíme, co se děje v našem
městě a okolí v poslední době. Je tam napsáno, že se bude
konat koncert mé oblíbené kapely Komunální odpad. Kromě
toho si všímáme i jiných plakátů, jako například výprodej oble-
čení v sokolovně, kde se nalézá i cíl mé cesty. Od této tabule
jdeme po ulici Sadová. Povídáme si, jaké knížky bychom si
mohly půjčit. Na konci ulice je na pravé straně vchod do zá-
meckého parku. Na levé straně je žlutočervená stavba s vel-
kou zahradou a ovocnými stromy. I auta před tímto domem
hrají do těchto barev. Tyto barvy se mi velice líbí, a tak se mi
na tento dům dobře dívá. Asi jsem ještě neprozradila jméno
stavby, ale hned to napravím, je to Domov důchodců V Pod-
zámčí. Zde si uvědomím, že ve stáří budu možná žít v tom-
to nádherném domě a prostředí. Všem bych přála ji vidět na
vlastní oči a pocítit tu atmosféru klidu a pohody. Cesta však
pokračuje a my s Adélou jdeme dál. Již docházíme k monu-
mentální stavbě Klicperův dům, která je oranžovo-zelené bar-
vy. Je nově zrekonstruovaná, je tam kino a divadlo. Tady se
budou hrát divadelní představení v rámci festivalu Klicperův
Chlumec. Na vývěsní tabuli se podíváme, jaké filmy dávají a zhod-
notíme, na co bychom mohly jít. Jakmile se dodíváme, odchá-
zíme směrem ke knihovně. Před námi je jen chvilka cesty a už
je tu sokolovna, ve které je městská knihovna, kde se rodí mé
nejlepší nápady.

Po otevření dveří knihovny dýchne na mě teplo a šelest knih
tvoří výjimečné hudební pozadí. Tato atmosféra mě okouzluje.
Tady se připravuji na písemné práce, čerpám inspiraci na nej-
lepší nápady. Toto místo mě uklidňuje, pomáhá mi soustředit
se na cokoli. Zde vrátím knihy. V následujících minutách si pro-
hlížím a pročítám knihy, pak si některé vyberu, které se mi nej-
více líbily. Vypůjčené knihy si vložím do tašky a odcházím domů.
Už tez se těším, až budu moct si je pročíst.

Andrea Bělohlávková, 8.A

28 Chlumecké listy

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ

DOPLŇOVAČKA
Rozluštění doplňovačky ze str. 15:

VOLEJNÍK

ZVLÁDLI JSME TO!

Dne 2. 12. vás od 8.30 hodin
proběhne ve školní družině

Výtvarná
sobota

určená pro dospělé a šikovné děti od 9 let.

Tentokrát se naučíte plést

zvonečky z pedigu
Cena je 160,- Kč pro dospělé a 80,- Kč pro děti.
Bližší informace získáte na tel. 495 486 835, 737 385 197.

SLAVNÍ, ZNÁMÍ, NAŠI,
ALE TÉMĚŘ ZAPOMENUTÍ

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

12/06 čtvrtek 30. 11. čtvrtek 21. 12.

1/07 čtvrtek 4. 1. čtvrtek 25. 1.

2/07 čtvrtek 1. 2. čtvrtek 22. 2.

3/07 čtvrtek 1. 3. čtvrtek 22. 3.

4/07 čtvrtek 5. 4. čtvrtek 26. 4.

5/07 čtvrtek 3. 5. čtvrtek 24. 5.

6/07 čtvrtek 7. 6. čtvrtek 28. 6.



„Tohle je nejzdravější kraj z celé země,“ říká průvodce tu-
ristům, „tady nikdo neumírá.“

„Oho,“ ozval se jeden turista, a co ten pohřeb, který jsme
před chvíli minuli?“

Průvodce máchl rukou: „To zemřel hlady místní majitel po-
hřebního ústavu...“

LV

11 / 2006 31

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

V MŠ U Zámku je již veškeré dění v plném proudu. Děti se
sžily s prostředím i s novými kamarády.

Začátek nového školního roku byl ve znamení slavnostních
okamžiků. Nejprve se naši předškoláci zúčastnili otvírání Klic-
perova domu a již tradiční akcí bylo vítání občánků na zámku

Karlova Koruna. Po focení u kolébky s miminkem následovalo
pásmo říkadel a ukolébavek, kterými děti z naší MŠ přivítaly
své malé kamarády. Usmívající se maminky a tatínkové mož-
ná v tu chvíli ještě netuší, co je čeká, než z jejich „drobečka“
vyroste samostatná osobnost. Vždyx neuplyne tak dlouhá do-
ba a budou se chystat na vstup do mateřské školy a po pár
letech i k zápisu do školy základní.

V naší MŠ se snažíme dětem i jejich rodičům tyto okamži-
ky co nejvíce usnadnit. Proto bychom rády na stránkách Chlu-
meckých listů v tomto školním roce nabídly náměty, nápady
i rady, které předškolákům pomohou snadněji se vyrovnat se
spoustou nových věcí, jež na ně čekají.

Téma na listopad:

MÁME DOMA „PRAVÁKA“ NEBO „LEVÁKA“?
Takovou otázku si asi položí rodiče, jejichž děti budou držet

tužku v levé ruce, ale třeba nůžky nebo zubní kartáček uchopí
do ruky pravé.

Co v takovém případě dělat?
Velmi záleží na věku. Pokud tříleté dítě chvíli kreslí levou ru-

kou, občas pastelku přehodí i do pravé, existuje jediná dobrá
rada: nechat ho být. Převaha pravé nebo levé ruky, nohy, oka
souvisí s dozráváním centrální nervové soustavy a vrcholí prá-
vě před nástupem do základní školy. U většiny pěti-šestiletých
dětí je dominance jedné či druhé ruky již vyhraněna, ale vzác-
ností nejsou výjimky. Naštěstí v dnešní době je převaha levé
nebo pravé mozkové hemisféry a s ní spojený výběr dominant-
ní ruky brán jako přirozená součást vývoje každého dítěte.

V případě, kdy je dítě kolem pátého roku stále nevyhraně-
né, neměli bychom ho nutit držet všechny předměty stejnou
rukou. Zde je na místě odborné vyšetření.

Pomoci mohou i rodiče. Uvolňovací tužky připraví na psa-
ní leváky stejně jako praváky. V tomto věku je také dobré dí-
tě naučit i směru zleva doprava - např. při řazení obrázků. Při
stolování však není žádným prohřeškem, pokud rodiče necha-
jí levoruké dítě držet příbor opačně.

Dnešní „leváky“ už naštěstí nikdo násilně nepřecvičuje a pří-
běhy o nečitelném písmu a koktavosti, která vznikala kvůli po-
tlačené levoruké dominanci, jsou už jen k pousmání a ne čer-
nou můrou na celý život.

učitelky MŠ U Zámku

Příští téma: Hrubá motorika u dětí předškolního věku.

Turistická výprava si prohlíží zříceninu středověkého hra-
du, sesuté zdi a stropy.

„Tati,“ ozve se malý klučina, „tady se taky učila naše ma-
minka řídit auto?“                                                  LV

30 Chlumecké listy

Z MATEŘSKÝCH ŠKOL

BABÍ LÉTO V MŠ U ZÁMKU

TROCHA HUMORU

TROCHA HUMORU

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC PROSINEC 2006
" / fax: 495 485 357ul. 9. května

1. 12. Mikulášská besídka
(pátek) Začátek: v 16.00 hodin v Říhově domě

Program: soutěže, tanec, nadílka (označené ba-
líčky je potřeba přinést 1/4 hodiny
před začátkem)
vystoupí taneční skupiny DDM Čtyř-
lístek a Crash

Vstupné: děti 10,- Kč, dospělí 30,- Kč
Mikuláš, anděl, čerti, hudba a občerstvení je 
zajištěno!

2. 12. Mikuláš s čertem v Klubíčku
(sobota) Určeno dětem, které navštěvují klub pro maminky

s dětmi při DDM Chlumec n.C.
Začátek: v 15.30 hod. v respiriu ZŠ (budova 

I. stupně)

13. 12. Vánoční dílna
(středa) Vyrobíme si drobné vánoční dárky pro naše nej-

bližší nebo kamarády. Vybrat si můžete z několika
nabízených výrobků. Vánoční dílna je určena jak
dětem tak dospělým. 
Čas: 15.00 - 17.00 hodin v budově 

ZŠ Chlumec n.C.
Vedoucí dílny: Petra Řehounková
Nabídka 1. korálkové vánoční ozdoby, 
výrobků: korálkové náramky

2. ozdobné dlaždičky
3. bylinkové sáčky

V nabídce budou ještě bílé vystřihovánky na okna.
Potřebujete: na výrobek č. 2 - dlaždičku, na výrobek

č. 3 - plátno na sáček, usušené bylin-
ky, různé druhy koření, ostatní materi-
ál a pomůcky budou poskytnuty DDM

Poplatek: 40,- Kč (pomůcky na výrobu dárků)
Akce se uskuteční v případě naplnění min. 8
účastníků, přihlášku společně s poplatkem ode-
vzdejte nejpozději do 8. 12. 2006.

16. 12. Střelecká soutěž o vánočního kapra
(sobota) pro každého zájemce o toto střelecké soutěžení

Místo: areál DDM u koupaliště, zbraně a stře-
livo zajistí pořadatel

Časový rozvrh: 8.00 - 9.00 hodin - prezentace dětí
do 10ti a do 14ti let, startovné 20,- Kč

od 13.00 hodin -  kategorie do 18ti let,
od 19ti let a výše, startovné 30,- Kč

Odměny: první tři z každé kategorie obdrží di-
plom a cenu, vítěz živého kapra

16. 12. Florbalový turnaj
(sobota) Určeno všem zájemcům o tento sport.

Kategorie: I. 5.-7. třída. Prezentace: 8.30 hod.,
začátek v 9.00 hod., startovné 30,- Kč
II. 8.-9. třída. Prezentace: 11.30 hod.,
začátek ve 12.00 hod., start. 30,- Kč
III. střední školy. Prezentace: 13.30 h.,
začátek ve 14.00 hod., start. 40,- Kč

Systém turnaje: hraje se v počtu 4 + 1 (brankář-
skou helmu lze zapůjčit v místě), 
v kategorii se hraje systém každý 
s každým, hrací doba bude upřesněna

Místo: nová tělocvična ZŠ Chlumec n.C. - 
vchodem ze školního dvora (hřiště)

Nahlásit se můžete nejpozději do 6. 12. 2006 v do-
bě úředních hodin DDM.
Vítězové v každé kategorii obdrží diplom a drobné odmě-
ny. Přijzte fandit svým dětem a kamarádům.

Přihlášky na zájezdy, informace:
DDM, (směr Kladruby): pondělí, středa od 8.00 - 17.00 hod.

ZŠ - jazyková učebna v přízemí budovy II. stupně:
středa 9.35 - 10.00 hod.; www.ddmchlumecnet.cz

Mirka Khorelová, ped. pracovnice DDM

23. - 25. 11.
Burza dětského zimního oblečení

a zimních sportovních potřeb
Místo: klubovna DDM, ul. 9. května, 

Chlumec n.C. (směr Kladruby)
23. 11.  (čtvrtek) 8.00 - 11.00 hod. - příjem věcí
24. 11.  (pátek) 15.00 - 18.00 hod. - příjem věcí 
25. 11.  (sobota) 8.30 - 10.30 hod. - prodej věcí

10.30 - 12.00 hod. - výdej věcí

Za zprostředkování do 100,- Kč = 2,- Kč, nad 100,- Kč = 5,- Kč.

Nevyzvednuté věci budou věnovány na charitu!!!

INZERCE



Vánoce jsou za dveřmi a vlčata i světlušky připravují dár-
ky pro rodiče a kamarády. A nezapomínáme na naše zvířátka
a ptáčky, kteří pod sněhovou pokrývkou budou těžko hledat
potravu.

Z HISTORIE
CHLUMECKÉHO SKAUTINGU
TÁBOR „ŠLÁPOTA“ - 4. část

V roce 1946 tábořili chlumečtí junáci po-
blíž Sopotnice v Orlických horách. Táborový deník obsahuje den-
ní záznamy vůdce tábora br. Slavíčka a příběhy napsané sa-
motnými chlapci.

Tři orlí pera - autor bratr Dráža Rozum, stále žijící v Chlum-
ci n. C. a stále řídící svůj náklamák po českých i zahraničních
silnicích.

Kdo je junákem nebo život junácký alespoň trochu zná,
jistě ví, co tato tři slova znamenají. Jestlipak to kolečko na ru-
kávu stojí za to? Čtyřiadvacet hodin nejíst, právě tolik hodin
nepromluvit, jednu noc přespat mimo tábor a celý den po-
býti o samotě mimo tábor a sám nepozorován, pozorovati
život v táboře.

Já, podobně jako mnoho jiných odvážlivců, jsem se k to-
muto činu odhodlal. Mlčení jsem po několika marných poku-
sech složil a to jsem měl již vyhráno. Hladovku jsem složil le-
vou rukou, zbývalo tedy pozorování tábora a přespání v lese.
Jednoho večera jsme byli pozváni k Pražákům na táborák. Vy-
užil jsem této příležitosti, nebox noc se pobytem u táboráku
zkrátí. Před odchodem k Pražákům jsem sbalil do torny celtu
a přikrývku, na sebe navlékl svetry a tepláky. Skoro každý oby-
vatel našeho stanu mi něco půjčil ze svého šatníku. Nastrojen
jako medvěd přidal jsem se ke karavaně. Zpět jsme se vráti-
li před půlnocí. Popadl jsem tornu a vydal se do lesa. Obloha
se podezřele zatáhla, neměl jsem přirozeně chuti zmoknouti.
Vzpomněl jsem si však, že nedaleko stojí na břehu řeky cha-
ta s verandou, na které bych mohl bez nebezpečí zmoknutí
přespati. Šel jsem tam tedy. Musil jsem se několikráte vra-
ceti, nebox byla tma jako v pytli. Přece jsem se tam konečně
dostal. Okno chaty bylo otevřeno. Nahlédl jsem dovnitř, ale
nic jsem neviděl. Natáhl jsem se tedy na tvrdou podlahu
a spal. Když jsem se ráno probudil, nahlédl jsem opět do cha-
ty. Jaké bylo moje překvapení, když jsem spatřil na lůžku ja-
kéhosi chlápka. Sbalil jsem v okamžiku svoji výbavu a vyletěl
jako střela. Kdybych o něm v noci věděl, myslím, že bych měl
strachu plné tepláky. Kdyby o mě věděl on, možná, že bych
musel hledat jiné místo k přespání. Takhle však vše dobře
dopadlo.

Štěstí mi přálo i nadále. Složil jsem i poslední bod, po-
zorování tábora, a těším se na odznak na rukávu své košile.

SKAUTSKÝM SVĚTEM
Setkání skautů a přátel Junáka

se uskuteční v pátek 24. listopadu
v 17.00 hod. v klubovnách na „dět-
ském hřišti“ v ul. Jos. Slavíčka.

Večer světel. Před mnoha a mno-
ha lety, 17. prosince roku 1938, vyšel

první příběh Rychlých šípů v časopisu Mladý hlasatel. V po-
sledních letech se stalo pěkným zvykem připomínat si tento
den malou lampičkou nebo lampiónkem za oknem. Až půjde-
te večer městem a uvidíte malý plamínek přátelství, potom věz-
te, že jej zapálil někdo, pro koho příběhy Jaroslava Foglara
nebyly jenom knihou. 

100. výročí Jaroslava Foglara. V roce 2007 by se dožil
tento spisovatel a skautský vůdce sta let. Sdružení přátel Jaro-
slava Foglara připravuje řadu akcí - 30. 5. 2007 bude vydána
poštovní známka „Rychlé šípy“, 16. 7. 2007 se uskuteční setká-
ní v Sluneční zátoce na Sázavě, 25. 4. 2007 bude zahájena
výstava Jaroslava Foglara v Muzeu hlavního města. Prahy (po-
blíž autobusového nádraží Florenc), atd. Bližší se dovíte na
spjf@volny.cz. Pražská pobočka SPJF sídlí na Senovážném ná-
městí č. 24 spolu s ústředím Junáka ve 4. patře.

Skautský ples. Roveři připravují na 20. ledna 2007 „1. skaut-
ský ples“ chlumeckých skautů. Vzhledem k tomu, že se jed-
ná o první akci tohoto druhu v Chlumci n.C., prosí pořadatelé
o potvrzení přihlášky do 6. 12. 2006 na tf.: 777 015 680 Ku-
ře (Katka Konášová) nebo na tf. 604 581 326 Kuchxa (Katka
Průchová).

Skautská univerzita Pardubice (SKUNIPA) pořádá 27. lis-
topadu 2006 v 18.00 hod. v přednáškovém sále Východočes-
kého muzea na pardubickém zámku přednášku pro veřejnost
„Co chcete vědět o Krkonošském národním parku?“. Přednáší
mluvčí Správy národního parku - skaut br. R. Drahný.

Chlumecký skautský tábor. Letošní tábor v Břehách u Pře-
louče proběhl bez závad. Díky všem, kteří se o to zasloužili
- včetně slovutnému městskému zastupitelstvu, které tento po-
zemek zakoupilo a pronajalo chlumeckému Junáku!

POKARKO neboli Pohár Karlovy Koruny proběhl v letoš-
ním říjnu tradičně v areálu chlumeckého zámku Karlova Koru-
na za účasti středisek Junáka z východních Čech.

„Horošmajd“. I letošní sváteční víkend 27. - 29. 10. 2006
využili chlumečtí skauti, skautky, světlušky a vlčata na tradiční
„Horošmajd“. Fotografie a povídání se objeví v prosincovém
čísle Chlumeckých listů.

MOUDRA
„Jsou vládcové, kteří vládnou

z boží milosti, a jsou takoví, kteří
vládnou z božího dopuštění“

Shaw

V době, kdy budeme číst toto moudro, snad už bude vlád-
nout vláda i městská rada z boží milosti!

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika

11 / 2006 33

SKAUTING

Začal nový školní rok a i nám nastala nová soutěžní sezo-
na. Naše řady velmi prořídly, ale i přesto se nám poměrně da-
řilo. 7. 10. 2006 jsme se zúčastnili Velké Ceny v Hradci Krá-
lové, kde z našich 7 borců si 6 odvezlo medaile. Dále 21. 10.
2006 proběhla v České Skalici kvalifikace na Přebory repub-
liky, kam jsme odjeli pouze se 3 judisty, z toho 2 postoupili.
Poslední v tomto měsíci bylo Krajské utkání v Hradci Králové,
kde jsme z devíti uspěli pětkrát.

Výsledková listina 
VC PSK Hradec Králové

Jméno Kategorie Váha Umístění
Švarcová Kateřina mladší žákyně do 30 kg 2. místo
Bučková Veronika neumístila se
Palečková Nika starší žákyně do 57 kg 3. místo
Wagner Dominik starší žáci do 42 kg 1. místo
Šulc Pavel 3. místo
Maryška Jiří starší žáci do 50 kg 3. místo
Barták David do 55 kg 3. místo

MVČ Česká Skalice
Wagner Dominik starší žáci do 42 kg 2. místo
Maryška Jiří do 55 kg 2. místo
Barták David neumístil se

Krajské utkání v Hradci Králové
Černý Michal mlázata do 31 kg 3. místo
Ryba Tomáš neumístil se
Vidner Jakub neumístil se
Bučková Veronika mladší žákyně do 31 kg 2. místo
Švec Adam mlázata do 34 kg 1. místo
Šlechtová Veronika 3. místo
Valenta Jáchym do 39 kg 1. místo
Drahokoupil Matěj do 40 kg neumístil se
Drábek Vojtěch neumístil se

Petr Černohorský
vedoucí JK DDM

Pozdě večer se k jedinému taxíku na stanovišti přihrnuli
dva muži. 

„Promiňte, děsně spěchám,“ žadoní první. „Moje žena če-
ká dítě!“

„Se mnou je to horší,“ opáčil druhý. „Moje žena čeká mě!“
LV

32 Chlumecké listy

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Kdo z dětí si chtěl vyrobit papírovou
čepici podobnou jako má Večerníček
z televize, mohl přijít v sobotu 14. října
do zámeckého parku. Jako každý rok si
zde mohly děti společně s rodiči, babič-
kou, dědou a dalšími příbuznými projít
pohádkovou trasu, která pro ně byla při-
pravena po cestičkách celého zámecké-
ho parku. Krásné počasí v polovině října
vylákalo ven mnoho mnoho rodin, a tak
čekání na mapku, pomocí které se dě-
ti dostaly k pohádkovým bytostem, se
trochu protáhlo. Ti netrpěliví si mapky

ofotili do svých aparátů, technika se pře-
ce jen někdy hodí. Soutěžící děti plnily,
někdy i za pomoci svého doprovodu,
různé úkoly, které jim byly uděleny po-
hádkovými postavami z televizních ve-
černíčků. Za jejich splnění dostaly na če-
pice barevná kolečka. U Macha a Šebes-
tové děti hádaly hádanky, poztrácené
korále navlékaly u víly Amálky, u Mako-
vé panenky a motýla Emanuela sklá-
daly puzzle. Káxa se psem Škubánkem
měli neposlušného papouška, bylo po-
třeba s ním jít na procházku, Manka

s Rumcajsem, bývalým ševcem, měli ku-
pu bot, děti hledaly boty do páru. Stavba
z kostek na děti čekala u „šikovných“
pánů Pata a Mata a hastrmanům děti
pomohly vylovit z rybníka rybky. V cíli
byl každý malý soutěžící odměněn a po-
zván na příští rok. I vy, kteří jste se ješ-
tě žádného putování nezúčastnili, jste
srdečně zváni na příští ročník pohádko-
vého putování, tentokrát vás pozveme
mezi indiány.

Mirka Khorelová
ped. pracovnice DDM

VEČERNÍČKOVÉ PUTOVÁNÍ ZÁMKEM

JUDO - ŘÍJEN 2006 TROCHA HUMORU

SKAUTSKOU STEZKOU

PROSINEC 
- „MĚSÍC DLOUHÉ NOCI“

INZERCE



Na konci měsíce října se uskutečnil výlet klientů Domova dů-
chodců „V Podzámčí“ za slunečními hodinami v okolí Chlum-
ce nad Cidlinou. Jedny z nejnovějších slunečních hodin se nachá-
zejí ve Štítě u pana Lubomíra Havrdy. Hodiny jsou umístěny
na štítě včelína a byly sestrojeny na základě astronomických
výpočtů v úzké spolupráci s královéhradeckou hvězdárnou. Ty-
to sluneční hodiny ukazují nejen přesný čas, ale na datových
křivkách i letní a zimní slunovrat a jarní a podzimní rovnoden-
nost. Pan Havrda vysvětlil našim klientům do všech podrobnos-
tí princip sestrojení a následnou realizaci slunečních hodin.
Upozornil na, často opomíjené, dvoje nejkrásnější sluneční ho-

diny ve východních Čechách, které se nacházejí na východní
a jižní stěně zámku v areálu Národního hřebčína v Kladrubech
nad Labem. Oboje pocházejí z roku 1724 a jsou překrásně
ilustrovány. Dále si naši klienti prohlédli včelín pana Havrdy
a dozvěděli se něco i ze života včel. Každý z účastníků výletu
poté dostal od hostitele letáček s povídáním o včelách a jejich
produktech a malý dárek. Výlet pokračoval návštěvou dostiho-
vého areálu v Kolesách a přilehlé obory s vysokou zvěří. Pozo-
rování stáda daňků, muflonů, srnčí a jelení zvěře bylo velkým
zážitkem pro všechny zúčastněné...

Ladislav Šimeček

11 / 2006 35

OKÉNKO SENIORŮ

Projekt je realizován díky podpoře z Grantového schéma-
tu pro zkvalitnění péče o lidi se zdravotním postižením na úze-
mí Královéhradeckého kraje. Jedná se o společný regionální
operační program SROP - opatření 3.2 Podpora sociální inte-
grace v regionech. Tento program je spolufinancován Evrop-
skou unií a Královéhradeckým krajem.

Cíl projektu:
Cílem celé akce je zlepšením péče o lidi se zdravotním po-

stižením zvýšit možnosti jejich integrace do společnosti a pří-
padně i na trh práce. Z globálního hlediska dojde ke zlepšení
integrace znevýhodněných skupin obyvatelstva na území kra-
je. Pro dosažení tohoto cíle jsou zaměstnáni noví pracovníci,
kteří se budou klientům chráněného bydlení individuálně vě-
novat. Jejich úkolem bude rozvíjet schopnosti klienta do tako-
vé míry, aby byl schopen samostatnosti v běžných životních
situacích a později i v pracovním procesu, přiblížit jejich život
životu jejich vrstevníků.

Všeobecným cílem tohoto projektu je:
Všeobecným cílem je zlepšit možnosti integrace znevýhod-

něných skupin obyvatel na území Královéhradeckého kraje do
společnosti, běžného života a následně i na trh práce.

Náklady projektu:
Mzdové náklady včetně odvodů 1 704 404,- Kč
Cestovné 10 000,- Kč
Nákup materiálu a zboží 22 610,- Kč
Nákup služeb 49 028,- Kč
Celkem 1 786 042,- Kč
# Začátek projektu: 1. 10. 2006
# Konec projektu: 30. 6. 2008
# Projekt je jednoetapový

Cílová skupina: lidé s lehkým mentálním postižením 
(20 - 45 let)

Kontakt: Domov důchodců „V Podzámčí“
Říhova 365
503 51 Chlumec nad Cidlinou 
Tel.: 495 484 521, 541 
e-mail: jana.simecek@tiscali.cz

Poslední aktualizace říjen 2006.

POZNÁMKA:
Dle výňatku ze Zákona o sociálních službách, který nabývá účin-
nosti dnem 1. ledna 2007, je chráněné bydlení specifikováno
takto:

§ 51
Chráněné bydlení

(1) Chráněné bydlení je pobytová služba poskytovaná oso-
bám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního
postižení nebo chronického onemocnění, včetně duševního one-
mocnění, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby.
Chráněné bydlení má formu skupinového, popřípadě indivi-
duálního bydlení.

(2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní čin-
nosti: 
a) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 
b) poskytnutí ubytování, 
c) pomoc při zajištění chodu domácnosti, 
d) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 
e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 
f) sociálně terapeutické činnosti, 
g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při ob-

starávání osobních záležitostí.

34 Chlumecké listy

OKÉNKO SENIORŮ

DOMOV DŮCHODCŮ „V PODZÁMČÍ“ CHLUMEC N. C. VÝLET ZA SLUNEČNÍMI HODINAMI

Mgr. Jana Šimečková, ředitelka 
Domova důchodců „V Podzámčí“

Soňa Chloupková, sociální pracovnice 
Domova důchodců „V Podzámčí“

Od 1. 10. 2006 Domov důchodců „V Podzámčí“ začal realizovat projekt 
„Šance pro všechny“ (chráněné bydlení)

$ Kapka lásky je víc než vodopád zlata.

$ Žena, která se veřejně vysvléká, mi připomíná režiséra kri-
minálních filmů, který hned na úvod odhalí pointu.

Hitchcock

$ Prý děti, blázni a filozofové mluví pravdu. Proto děti bije-
me, blázny zavíráme a filozofy nechápeme.

$ Komu se nabízí sele má mít připravený pytel.
Dánské přísloví

$ Dementi se velmi často podobá zoufalému pokusu dostat
pastu zpět do tuby. LV

ŽIVOTNÍ MOUDRA

Projekt je spolufinancován Evropskou unií v rámci opatření 3.2, SROP.

INZERCE



Již tradičně se v druhé polovině října uskutečnila, v příjem-
ném prostředí Říhova domu, společná výstava chlumeckých za-
hrádkářů a včelařů. Návštěvníci, kterých rok od roku přibývá,
mohli obdivovat nádherné plody ovoce a zeleniny. Milovníky
ovoce nejvíce zaujaly vystavené odrůdy jablek rezistentních
vůči chorobám, jako jsou například kultivary Topaz, Rubinola,
Selena, Jonalord, Jonagold nebo odrůda Melodie, která je vhod-
ná pro diabetiky. Kromě ovoce byly k vidění nádherné exponá-
ty zeleniny a dekorativní, vázané suché květiny. Ani chlumeč-

tí včelaři nezůstali nic dlužni své dobré pověsti a vedle vysta-
vených včelích úlů a včelařských pomůcek měli připraveno pro
návštěvníky mnoho včelích produktů. Ochutnávka medu, medo-
viny a čokoládové medové pochoutky oceňovali všichni ná-
vštěvníci, stejně jako možnost zakoupení různých druhů me-
du, medoviny, surového propolis, propolisové masti a tinktury,
dekorativních svíček ze včelího vosku nebo kosmetických pří-
pravků na bázi včelího vosku a propolisu.

Lubomír Havrda

11 / 2006 37

ZÁJMOVÁ ČINNOST

A Slovo se stalo tě-
lem a přebývalo mezi
námi. Spatřili jsme je-
ho slávu, /Jan 1,14/ -
to Ježíš Kristus se vtě-
lil, tj. stal se pro nás člo-
věkem, aby nás svou
smrtí vykoupil a na vě-
ky spasil.

Jeden z našich krás-
ných vánočních zvyků,
strojení stromečků, po-
chází od severských ná-

rodů. Severní národy byly více odkázány na slunce, než lidé
jiných zemí. Proto si tito obyvatelé sluníčka velice považo-
vali. V zimě toužebně očekávali den, kdy se již sluníčko bu-
de vracet. Dočkali se a na památku tohoto návratu slaví den
slunovratu. Venku byla zapalována veliká jedle. Při ní zpíva-
li a radovali se, protože věřili, že se k nim se sluníčkem vrá-
til sám Pán Bůh. Cítili se zachráněni, jako obdarovaní novým
životem.

Izraelští proroci, staletí před Kristem, těžce nesli nemoce
svého lidu, totiž jak se člověk vzdaloval Bohu. Jako by ho už
nepotřeboval, jako by si stačil sám se sebou a na všecko. Pro-
roci věřili, že Bůh zasáhne, že tu studnici živé vody a pravé ví-

ry nenechá vyschnout, že nedopustí, aby ten nedostatek du-
chovního chleba vzrůstal, a přivodil duchovní vyhladovění. Ale
oni nejen věřili, oni i prorokovali, že přijde jako kníže pokoje,
jako opravdový Syn Boží, jako hvězda a berla. Ten, kdo svět
i člověka zachrání. Nejdůrazněji to prorokoval Izajáš, když ká-
zal a psal, že spasen bude Juda i Izrael: Hle, panna počne a po-
rodí syna a dá mu jméno Immanuel, to je - S námi Bůh, - ano
to je řecký překlad. Bůh s námi se uskutečnilo v Ježíši Kristu,
který je nám tou zárukou Boží přítomnosti. Slavíme narození
Páně a uvědomujeme si, že náš nebeský Otec nás nemohl víc
podarovat. ON s námi zůstane i v budoucnosti, nejen dnes,
protože je milosrdný a dobrotivý po všechen čas až na věky vě-
ků. Kristus je tou svou přítomností lékem všemu lidstvu. Z lás-
ky se narodil a ve znamení pokoje. Ano, pokoje, kterého dnes
nejvíce potřebujeme. ON je Spasitel a Zachránce. Je to Boží Syn,
ten nejmilejší, láskyplný, jehož jméno vystihuje to jeho pravé
poslání: Bůh je s námi! AMEN

Vážení čtenáři, současně připojuji pozvánku na vánoč-
ní bohoslužby v Husově sboru CČSH: 
Štědrý den (půlnoční) neděle 24. 12. 2006 od 23.00 hod.,
Hod Boží vánoční v pondělí 25. 12. 2006 od 9.00 hod.,
Štěpána - prvomučedníka Páně - v úterý 

26. 12. 2006 od 9.00 hod.
Požehnané svátky vánoční
pokoj a mír v roce 2007

J. Tesař farář CČSH
Rada starších CČSH

36 Chlumecké listy

CÍRKEVNÍ ZPRÁVY

VÝSTAVA VČELAŘŮ A ZAHRÁDKÁŘŮ MĚLA ÚSPĚCHHOD BOŽÍ VÁNOČNÍ

INZERCE INZERCE



��������	
�������	�

��������

Přes prázdniny a náborem jsme získali základnu čítající
21 nejmladších adeptů kopané. Nejpočetnější zastoupení má
ročník 1998, ale až na výjimky není příliš fotbalový. Ročník 1999
tvořila dvojice začínajících brankářů a dva hráči, kteří téměř ce-
lý podzim promarodili. A tak nastoupili „mladé pušky“, kluci
z ročníku narození 2000 a Filip Firbacher z r. 2001. Zejména
ročník 2000 prokázal svoji kvalitu a naději do dalších let, když
vezmeme v úvahu, že hrají utkání proti hráčům o dva roky star-
ším. Hlavní rozdíl je „v postavách“ obou soupeřů. Všechny tur-
naje jsme odehráli na dvě kompletní sedmičky a gólmany. Bo-
hužel, tentokrát nás brankáři nepodrželi. Šest utkání prohráli
o jeden gól a to nám ubíralo hlavně psychické síly. Střelecky
a herně kraloval Vítek Vejr, který nastupoval jak za starší pří-
pravky, tak i za mladší žáky, a ani zde se neztratil.

Podzimní výsledky jednotlivých turnajů:

1) pořadatel CHLUMEC n.C.
CHLUMEC n.C. - SLAVIA „B“ 3:0 
CHLUMEC n.C. - FC HRADEC KRÁLOVÉ „B“ 1:9 
CHLUMEC n.C. - STĚŽERY 0:5 

2) pořadatel STĚŽERY
CHLUMEC n.C. - STĚŽERY 2:1
CHLUMEC n.C. - ROUDNICE 3:3
CHLUMEC n.C. - TŘEBEŠ „C“ 1:1

3) pořadatel SLAVIA HRADEC KRÁLOVÉ
CHLUMEC n.C. - SLAVIA „B“ 1:3
CHLUMEC n.C. - ROUDNICE 1:2

4) pořadatel LHOTA p.L.
CHLUMEC n.C. - STĚŽERY 4:0
CHLUMEC n.C. - LHOTA p.L. 3:4

5) pořadatel CHLUMEC n.C.
CHLUMEC n.C. - LHOTA p.L. 4:1
CHLUMEC n.C. - FC HRADEC KRÁLOVÉ „B“ 1:9
CHLUMEC n.C. - ROUDNICE 3:7

6) pořadatel CHLUMEC n.C.
CHLUMEC n.C. - TŘEBEŠ „C“ 0:1
CHLUMEC n.C. - FC HRADEC KRÁLOVÉ „B“ 1:2

7) pořadatel LHOTA p.L.
CHLUMEC n.C. - LHOTA p.L. 4:2
CHLUMEC n.C. - SLAVIA „B“ 3:5
CHLUMEC n.C. - TŘEBEŠ „C“ 0:0

Střelci našich branek byli: Vejr Vítek 25, Doležal, Telvak, Petro-
vický, Novotný Jan po 2, Matouš, Rys po 1

Mužstvo tvořili brankáři: Lehký Jan a Sedláček Míra

Hráči v poli: Šafránek Dan, Pilný Jan, Matouš Jaroslav, Petrovic-
ký Zdeněk, Špás Jiří, Strnad Láza, Vejr Víxa, Kolibík Ondřej,
Pilný Martin, Novotný Jan, Doležal Vojtěch, Gallamb William,
Kycelt Vojtěch, Věříš Lukáš, Telvak Miroslav, Rys Mirek, Su-
chárek Adam, Novotný Michal a Firbacher Filip.

OP MLADŠÍ PŘÍPRAVKA

1. FC Hradec B 18 16   1  1 82:14 49
2. Roudnice 18 11   4  3 57:24 37
3. FC Slavia HK B 18 12   0  6 51:22 36
4. Lhota p.L. 18 7   1  10 37:44 22
5. Chlumec n.C. 18 5   3  10 35:56 18
6. Stěžery 18 5   0  13 19:65 15
7. Třebeš C 18 1   3  14 7:63 6

JoSka

Přišel hajný za farářem s prosbou: „Pane faráři, ukradli mně
kolo a já vás prosím, až bude v neděli po zpovědích místních
farníků, abyste mi řekl, kdo ho ukradl.“

„Milý synu, to já nemohu, to víš zpovědní tajemství, ale po-
radím ti. V neděli mám kázání o Božích přikázáních a až dojdu
na 7. přikázání - nepokradeš - tak se dívej, kdo se začervená
nebo zneklidní“. 

V neděli farář káže a najednou vidí, jak hajný v polovině
kázání odchází.

Později se na to hajného farář ptá, proč předčasně odešel.
„Ale, pane faráři, když jste došel na 6. přikázání - nesesmil-

níš, tak jsem si vzpomněl, kde jsem to kolo nechal.“
LV

11 / 2006 39

SPORT

38 Chlumecké listy

SPORT

TROCHA HUMORU

MLADŠÍ PŘÍPRAVKY
- PODZIM 2006

INZERCE



šéfové divadelní mužskou hvězdu pro-
pustí. Byli ale tvrdí, tedy nebývale tvrdí
- vznikaly z toho pak různé dohady. O he-
recké rivalitě, ale, myslím si, že se spí-
še dal Waldemar pro svou oblíbenost
dost těžko zvládat a jeho projev se začal
vzdalovat a tedy odlišovat od trendu,
který Jiří Suchý zastával.

S čím ovšem vedení nepočítalo, byla
solidarita Evy Pilarové s Waldou. Na od-
chod kývnul bezděčně i Karel Štědrý, kte-
rý na podobný projev byl vlastně i sám
v sobě naprosto nepřipravený.

A byl asi nakonec konsternovaný
sám ze sebe. Zdálo se mu ale, že nemů-
že opustit pevnou strukturu, kterou tvoři-
li od začátku Walda, Eva a Štědrý. Pokud
vím, odešli společně do divadla ROKOKO,
které vedl Darek Vostřel.

Malé scény rostly jako houby po deš-
ti. Padesátá léta jako by byla splavová-
na čistou vodou nástupu - nejen nové
generace - i když to jistě také, ale i těch,
v podstatě nadšenců, kteří se domníva-
li, že vybudují nový, lepší svět, u nichž
docházelo k prozření (tedy těch, kteří to-
ho byli schopni), a viděli konečně tragiku

toho, v co až doposud věřili. Proudy se
spojily s umlčenou většinou, tvořící mo-
hutný tok, a postupně smývaly strach
a beznaděj vyvolaný terorem padesá-
tých let. Byla připravena půda pro volné
nadechnutí šedesátých let. Je ještě pět let
do roku 68. Bylo to nádherné předjaří!

Zatím je rok 1962 a my sedíme v hle-
dišti dosti zařezaní. Nedovedli jsme si
představit chod divadla bez těch tří - od-
cházejících! Byli jsme sžiti jako jedno ži-
vé těleso, uvyklí na jejich stálou přítom-
nost. - To tedy byla schůze, dalo by se
říci zlomová - i když nakonec ne tak kru-
tá, jak se tehdy zdálo. - Budou se stejně
vzájemně potřebovat - točí se přece ješ-
tě Klarinety. Tedy film Kdyby tisíc klari-
netů. K vraždění a nepřátelství nedošlo.

Navíc se ředitel Suchý rozhodl k od-
vážnému kroku. V osobě Václava Štekla,
který byl součástí divadla od emigrace
Jiřího Sehnala (a tedy představitele učite-
le ve hře Člověk z půdy), se domníval,
že nalezl člověka, který by jeho ředitel-
skou funkci mohl za něho převzít. Ovšem,
s představou, že bude divadlo v hlavních
rysech stále dál řídit sám, osvobozený

od podružnějších a provozních úkolů.
A že mu vedoucí a rozhodující pravomo-
ci zůstanou. Velmi se mýlil. (To je zvlášt-
ní, po všech životních zkušenostech se
nám to stává průběžně a všem bez vý-
jimky, jak se zdá!)

Václav Štekl vzal ale svou roli ředite-
le naprosto vážně i s řízením umělec-
kého směřování a braní Suchého téměř
jen jako autora a herce. Přirozeně to by-
la neudržitelná situace. Umíněnost Vác-
lava Štekla byla až nepochopitelná - di-
vadlo stvořil Jiří Suchý, dal mu svou duši,
veškerou představu o jeho podobě, o je-
ho směřování. Takže nakonec musela
padnout slova: buz vy nebo já! A otáz-
ka směřovala i k celému divadlu - tedy
i ke všem zaměstnancům. A je samozřej-
mé, že všichni přistoupili k jediné možné
alternativě. Jiří Suchý!

Nebylo nadále myslitelné, aby se po
takové roztržce vůbec na jedné scéně
potkávali a tak Václav Štekl odešel. Zna-
la jsem jej ze sousedství našeho ateliéru
s jejich bytem na Václaváku, kde Sema-
for inicioval výstavbu několika půdních
bytů a kde vznikl i prostor pro vestavbu
ateliéru pro nás. Zdálo by se, že tlouštíci
bývají dobrosrdeční a smířliví. Václav byl
asi výjimka. Měla jsem z něj pocit větši-
nou rozmrzelého křečka. Vím, že dnešní
člověk už do přírody moc nepřijde, a tu-
díž nezná, co křeček dokáže! Pokud má-
te smůlu, že mu zkřížíte cestu, jak je ma-
lý, tak vám málem vyskočí až na hlavu,
vztekle bojuje a pak bleskově zmizí ve
svých podzemních chodbách. Dovedli
pěkně vyděsit!

I mně se Václav jevil na jevišti jako
roztomilý člověk, samá legrace, prostě
sympaxák! V civilu býval rozmrzelý a po-
pudlivý člověk. Nikdy jsme neměli vzá-
jemné rozepře, ale bylo lepší, pro dobré
sousedské vztahy, se raději vždy setká-
ní s ním, pro jistotu, vyhnout.

M. A.

11 / 2006 41

SETKÁVÁNÍ V ČASE

Když jsme se jakž takž zabydleli na
nové scéně, starobou vzdychajícího di-
vadla Na Slupi, zašla jsem ještě do Sme-
ček pro věci, které jsme potřebovali sice
jen okrajově, ale škoda jich. Štětce, sice
opotřebované, ale tak, jak jsem byla
zvyklá, a na psaní písma jak dělané. To,
co jsme mysleli, že je nepotřebné, zů-
stalo ještě zcela netknuté na svém mís-
tě, protože dílny byly ještě pod sklepem
vlastně sklepního divadla. Prostě, tak už
to v divadlech chodí.

Na vstupním širokém schodišti na-
šeho bývalého divadla na mne padla
nostalgie. Svítila tu stále jen nouzová
světla a osvěcovala pošpiněné, kdysi ru-
dé zdi, poprášené bouráním na scéně.
Nikde ani živáčka. Sedla jsem si na scho-
dy, na které jsem složila Svobodné slo-
vo (noviny v socialistickém Českosloven-
sku jakž takž ještě ke čtení, sice také
zarudlé, ale jen co muselo být), které
jsem si koupila cestou. Z jejich výše jsem
hleděla do prohlubně uprášené a pus-
té, nezvykle tiché. Pohlížela jsem tu na
marnost. Ještě nedávno znělo divadlo
smíchem, narvané do posledního mís-
tečka, plné svátečně oblečených lidí,
znělo hudbou, o přestávkách se foajé
ponořilo do kouřového oparu, takže na
začátku dalšího jednání otvíraly uvaděč-
ky dveře na ulici, aby tu nebylo ke konci
až k zalknutí. Napětí v hledišti i v záku-
lisí. Bouřlivý aplaus! - Živo a stálý šrumec.

A tez! Špína, chlad a opuštěnost.
(Kdo by tehdy věřil, že vstane opět z po-
pela s novým, a dokonce velmi dobrým
divadlem, i když s jiným a naprosto od-
lišným divadelním souborem, do kterého
budeme chodit, ale už jen občas, i když
stejně rádi.)

Jak jsem hleděla na tu spoušx, na-
padaly mne spíše věci smutné, - i těch
bylo dost. Třeba odchody a útěky do za-
hraničí - tedy do exilu. Byla to vždy ztrá-
ta lidí, na které jsme byli zvyklí a na kte-
ré jsme se těšili.

Také smrt v našem zázemí. Smrt
Standy Feřtka.

Bylo to nedlouho před stěhováním
divadla, přišel ráno Hraboš celý přepad-
lý a říká: „To mi nebudete věřit, ale Stan-
da už nepřijde, je mrtvý!“

Dívali jsme se na něj pobaveně, pro-
tože Hraboš rád šaškoval a černý humor
mu rozhodně nevadil.

„Ne, vážně, zemřel. Ráno mi volala
Helena, však víte, jezdili jsme spolu - byd-
lel nedaleko.“

Rozhodli jsme se mu nevěřit. To jej
urazilo a rozzlobeně dodal: „No vážně,
utopil se.“ „Tos už, Hraboši, přehnal! To
jsou nechutné a nemístné žerty,“ roz-
horlil se Bohouš a obrátil se k odchodu
ke své zvukové laboratoři.

Standa byl mladý, bylo mu nanejvýš
dvacet pět roků. Vždy ochotný, výjimeč-
ně slušný, žádný blázen. Hezký, až pře-

jemnělý kluk. Dokonce se nedávno ože-
nil a pokud jsme se na jeho rozhodnutí
dívali reálně, nezdála se nám jeho volba
příliš perspektivní, ale on, jak se zdálo,
byl šxastný. Byx byli příliš rozdílní - i vzhle-
dem. Helena byla snad i větší a realistka
- prostě, pro nás příliš věcná. Jako že byl
čas se vdát, tak se vdala. Třeba i za ro-
mantika.

Hraboš byl dotčený a všem novým
příchozím hlásil svou zvěst, - lidem vě-
řícnějším, takže se dostal i k věrohod-
ným detailům. To jsme se vrátili i my
a pochopili jsme, že zřejmě nežertuje.

Prý přišel po představení domů una-
vený a aby pro sebe udělal něco příjem-
ného, napustil si vanu, dokonce si vzal
i cosi na čtení. Helena šla spát - a když
se vzbudila a viděla, že Standa v posteli
není, šla do koupelny. Ležel pod hladi-
nou vody. Teprve po této tragédii jsme
se dozvěděli, že trpěl epilepsií.

S největší pravděpodobností doslal
záchvat a utonul.

Emigrace není konečná, dokonce
jsme se s většinou těch, kteří odešli,
opět sešli, s některými se navštěvuje-
me. Ale smrt? 

Standu jsme si oživovali jen vese-
lým povídáním, jak Hraboš a Standa ma-
lovali s velkou ochotou Šlitrovi byt a po-
dle jeho přání, jednu stěnu na červeno.
A jak byla flekatá a po přemalování zase
a jak se nakonec musela oklepat i omít-
ka. Protože dali do barvy anilin, aby do-
cílili žádaný tón. A ten prolézal a prolé-
zal. Po čase jsme se tomu opět smáli.

Jeho ztráty želely velmi i naše herec-
ké a pěvecké hvězdy. Jeho bratr byl ře-
ditelem jediného kosmetického ústavu
v Praze (a pochopitelně i v českých ze-
mích - nevím, jak na Slovensku) a naše
Star měly přes Standu protekci. Bývaly
tam víc jak půlroční čekací lhůty. S krá-
sou jsme to měly tehdy těžké. Pokud
jsme chtěly vypadat, šily jsme si, pletly
si originální svetry - snad jen boty jsme
tehdy nezvládaly.

Další zvláštní ztrátou bylo vyloučení
Waldy ze Semaforu. Jakkoliv byl Jiří Su-
chý vždy smířlivý, tentokrát byl moc roz-
zlobený. Walda, miláček dívčího světa,
byl pochopitelně namyšlený, rád se před-
váděl a z rozvernosti popil - po hospo-
dách - a znovu prošvihl představení.

Dodnes to vidím. Byla svolána schů-
ze, seděli jsme v hledišti, před námi na
třech židlích, vlevo Jiří Šlitr, vpravo Jiří Su-
chý a uprostřed zkormoucený hrdina
Walda. Nechtěli jsme věřit, že si naši

40 Chlumecké listy

SETKÁVÁNÍ V ČASE

Nečekaně 7. 11. nás navždy před
rokem opustila bez slůvka „sbohem“

paní

Miluše Jungmanová.

Na milující maminku, manželku 
a babičku stále vzpomíná 

zarmoucená rodina.
Kdo vzpomene s námi - děkujeme.

21. listopadu 
uplynulo 100 let

od narození 
našeho tatínka 

pana Josefa Daška. 

S láskou, úctou a obdivem
vzpomínají děti a vnoučata.

Dne 7. 12. 2006
vzpomeneme
4. výročí úmrtí

paní

Marty Vávrové
z Kladrub.

Vzpomíná manžel s rodinou.

NÁVRATY

Walda odchází ze Semaforu

INZERCE



11 / 2006 4342 Chlumecké listy

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD

80 let

Pan František Fišera nar. 1. 12. 1926
Vrchlického 512/IV, Chlumec nad Cidlinou

Paní Jiřina Znamínková nar. 22. 12. 1926
U Nádraží 529/IV, Chlumec nad Cidlinou

Pan Vladislav Urban nar. 23. 12. 1926
Petra Bezruče 283/III, Chlumec n. Cidlinou

Paní Milada Vrzalová nar. 28. 12. 1926
Pernštýnská 126/I, Chlumec nad Cidlinou

85 let

Paní Marie Křováčková nar. 7. 12. 1921
Čelakovského 42/I, Chlumec nad Cidlinou

Paní Miloslava Lecjaksová nar. 18. 12. 1921
Riegrova 320/IV, Chlumec nad Cidlinou

Paní Ludmila Šrámová nar. 29. 12. 1921
Zimova 531/IV, Chlumec nad Cidlinou

91 let

Pan Jaroslav Hlídek nar. 9. 12. 1915
Kozelkova 416/IV, Chlumec nad Cidlinou

97 let

Pan Vítězslav Steklý nar. 30. 12. 1909
9. května 119/I, Chlumec nad Cidlinou 

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví do dalších let.

Za sociální oddělení: Mgr. Zdena Valentová

NAROZENÉ DĚTI S TRVALÝM BYDLIŠTĚM V CHLUMCI N.C.

VÝROČÍ NAROZENÍ - PROSINEC 2006

21. 10. 2006

Petr Levitner + Martina Brandejsová
Tomáš Horyna + Helena Bartmannová

28. 10. 2006

Pavel Kubík + Monika Mušková
Martin Midloch + Gabriela Lehká

SŇATKY UZAVŘENÉ V OBŘADNÍ SÍNI MĚSTSKÉHO ÚŘADU
20. 10. 2006

Josef Volejník + Daniela Cápalková

4. 11. 2006

Vladimír Vlášek + Monika Bauerová

28. 10. 2006

Pavel Rek + Markéta Fialová Za matriku I. Uchytilová

Tereza Jurásková 
Markéta Klecarová
Samuel Dhillon 

Josef Březina
Kristýna Bulíčková 
Vojtěch BaBka

Karolína Havlíková 
Vanesa Kelešová

Zuzana Vítková 
Martin Firbacher

Františka Nořížová 91 let
Josef Šimůnek 81 let
Bohumil Pšenička 57 let
Antonín Klinger 94 let
Václav Šimák 51 let

Marie Sedmíková 93 let
Růžena Kohoutová 98 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Chlumecké listy - vydává Město Chlumec nad Cidlinou - řídí redakční rada - vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady - vychází pravidelně dvanáctkrát
ročně - příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se - příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek nebo v digitální formě (na disketě)
na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou, telefon 495 703 875 nebo elektronickou poštou na adresu:
chlisty@seznam.cz - povoleno Okresním úřadem v Hradci Král. reg. zn. MK ČR E 11410. Uzávěrka příštího čísla je 30. 11. 2006. Cena 14,- Kč.
Foto na první straně obálky Ant. Fibigr. Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat s názorem redakce a vydavatele. 

SŇATEK UZAVŘENÝ V PAMĚTNÍKU
V KLUBOVNĚ VODÁCKOCYKLISTICKÉ SPOLEČNOSTI

SŇATKY UZAVŘENÉ NA ZÁMKU KARLOVA KORUNA

INZERCE



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.2
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 50
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 50
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 150
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033003a0032003000300033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002e0020005000440046002f0058002d00330020006900730074002000650069006e0065002000490053004f002d004e006f0072006d0020006600fc0072002000640065006e002000410075007300740061007500730063006800200076006f006e0020006700720061006600690073006300680065006e00200049006e00680061006c00740065006e002e0020005700650069007400650072006500200049006e0066006f0072006d006100740069006f006e0065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002000660069006e00640065006e002000530069006500200069006d0020004100630072006f006200610074002d00480061006e00640062007500630068002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002c00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [419.528 595.276]
>> setpagedevice


